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1. HYRJE

Lénda e gjuhés shqipe bén pjesé né fushén “Gjuhét dhe komunikimi”. N& arsimin e mesém té

lart€, kjo fushé pérbéhet nga 1€ndét: Gjuhé shqipe, Letérsi, Gjuhé e huaj e paré dhe Gjuhé e huaj

e dyté. T€ gjitha 1éndét e késaj fushe synojné zhvillimin gjuhésor e letrar qé €shté boshti

themelor pér rritjen intelektuale, shoqérore, estetike dhe emocionale t€ nxénésve. ME

konkretisht, fusha “Gjuhét dhe komunikimi” i aftéson nxénésit qé ta pérdorin gjuhén pér té

komunikuar, pér té plotésuar interesat e tyre personale, pér kénaqési estetike, pér t€ marré

informacion, si dhe pér t€ pérmbushur kérkesat e shoqéris€ dhe t& vendit t€ punés.

Lénda e gjuhés shqipe ka njé réndési t€ vecanté né kurrikulén e arsimit t€ mesém té larté.

Népérmjet késaj 1énde, nxénésit:

- fitojn€é njohuri dhe demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime rreth sistemit gjuh&sor té
shqipes;

- fitojn€ njohuri dhe demonstrojné shkathtési, vlera dhe géndrime pér t€ komunikuar né
ményrén e duhur (t€ folurit, t€ dégjuarit, t€ lexuarit dhe té shkruarit).

Lénda e gjuhés shqipe, gjithashtu, siguron mundési qé nxénésit t& ndiejné fuqiné e gjuhés si njé

ményré pér t& shprehur pérvojat e tyre dhe pér t€ shmangur véshtirésit€é qé€ ndajné individét.

Nxénésit, gjaté zhvillimit t€ késaj 1énde, ndértojné dhe zhvillojné kompetencat gjuhésore, né

ményré q€ té béhen anétaré kritiké dhe aktivé né shoqéri. Duke u mbéshtetur né studimin e

teksteve té llojeve dhe tematikave t&€ ndryshme, programi nxit vlerésimin e trashégimisé sé pasur

kulturore dhe letrare. Népérmjet kétyre teksteve, nxénésit dallojné dhe vlerésojné jo vetém

strukturén dhe karakteristikat e veté teksteve, por edhe mesazhet dhe kuptimet e tyre.

Gjuha shqipe, si ¢do 1é€ndé tjetér, mundéson zotérimin e kompetencave kyge, t€ pércaktuara né

kornizén kurrikulare. Kéto kompetenca jané t€ domosdoshme pér njé individ, i cili duhet té

pérmbushé me sukses kérkesat personale, shogérore dhe profesionale. K&t€ “mision” 1é€nda e

realizon népérmjet ndértimit dhe zhvillimit t€ kompetencave t€ saj. Duke u bazuar né€ synimet

dhe specifikat e 1éndés, pesé kompetencat e saj jané:

- T& folurit pér t€ komunikuar dhe pér t&€ mésuar.

- T& dégjuarit e teksteve t€ ndryshme.

- T€ shkruarit pér géllime personale dhe funksionale.

- T& lexuarit e teksteve t€ ndryshme



- Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit.

Puna pér ndértimin e kompetencave kyce dhe té¢ kompetencave 1€ndore ka nisur g€ né arsimin
bazé. N¢é kété cikél arsimi, nxénésit jané pajisur me njohurité, shkathtésité, vlerat dhe qéndrimet
e domosdoshme pér jetén dhe pér tregun e punés. Mirépo kompetenca zhvillohet dhe pérsoset
gjaté gjithé jeté€s dhe nuk ka pikémbérritje. N& arsimin e mesém té larté, nxénésit pérballen me
sfida té reja. P.sh., nga kontekste familjare dhe informale (me shokét e shoget e klasés dhe me
mésuesit), nxénésit tani do té flasin e do té diskutojné€ né€ kontekste mé formale (né njé debat né
shkollg, né aktivitete me mésues, né veprimtari t€ ndryshme) dhe do t€ ushtrohen edhe pér té
folurit né publik.

Programi i gjuhés shqipe bazohet né parimin e integrimit t€ njohurive dhe né€ parimin e rimartjes

sé tyre, vit pas viti, duke 1 zgjeruar dhe duke i thelluar ato.

2. KORNIZA KONCEPTUALE E PROGRAMIT TE GJUHES SHQIPE

Hartimi 1 programit 1éndor mbéshtetet né dokumentet kryesore kurrikulare: korniza kurrikulare,
kurrikula bérthamé dhe plani mésimor i gjimnazit.

Pérdoruesit e programit jané mésuesit, autorét e teksteve, prindérit dhe komuniteti, specialistét e
arsimit dhe fakultetet e mésuesisé.

Mésuesit do ta pérdorin programin e gjuhés shqipe pér t€ krijuar njé tablo té qarté rreth asaj se
cfaré duhet t€ din€ dhe té jené té aft€ t€ béjné nxénésit dhe se si duhet ta ndértojné mésimdhénien
pér t€ pajisur nxénésit me kompetencat kyce dhe té 1€nd€s, si dhe pér t& pérmbushur kérkesat e
programit.

Autorét e teksteve do ta pérdorin programin e gjuhés shqipe pér té hartuar tekste shkollore né
funksion t€ realizimit t€ tij. Leximi i kujdesshém i programit pér ¢do shkall€ dhe pér ¢do klasé do
t’1 ndihmoj€ ata pér t€ siguruar lidhjen logjike dhe pér t€ shmangur mbingarkesén.

Prindérit dhe komuniteti, népérmjet programit, mund t&€ informohen pér njohurité, shkathtésité,
vlerat dhe qéndrimet qé duhet t€ zoté€rojné fémijét e tyre né€ 1€ndén e gjuhés shqipe.

Specialistét e arsimit mund ta pérdorin programin e gjuhés shqipe pér géllime inspektimi,
monitorimi, vlerésimi, studimi etj.

Fakultetet e mésuesisé mund ta pérdorin programin lé€ndor pér t€ pérshtatur kurrikulat e tyre,
me qé€llim pérgatitjen efektive t& mésuesve t€ ardhshém, si dhe pér praktikén pedagogjike té

studentéve.



Programi i gjuhés shqipe ka né fokus realizimin e kompetencave kyge dhe té kompetencave té
1€nd€s, gjaté punés pér pérmbushjen e té cilave do t€ realizohen temat ndérkurrikulare, té cilat
mundésojné lidhjen e 1éndés me jetén e pérditshme, shoqériné dhe tregun e punés.

NE program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e gjuhés shqipe me fushat dhe 1é€ndét e tjera, né
ményré qé formimi i nxénésit t& jeté té€résor e jo fragmentar.

Né program jané pércaktuar njohurité, aftésité, shkathtésité, vlerat dhe qgéndrimet pér ¢do
kompetencé t€ 1éndés, t€ klasifikuara sipas disa tematikave. Po késhtu, né program jané dhéné
sugjerime edhe pér shpérndarjen e oréve mésimore.

Diagrami 1 méposhtém paraget organizimin e programit.

Té folurit pér té
komunikuar dhe pér té
mésuar Té dé gjuarit e
teksteve t¢ ndryshme

duysAapu )

9A9)SH) 3 JLIBNXI L

Kompetencat
e léndés

£
e 3
g2
= &
z e
—.E
g =
S e
: 3
(=7
(]
=
)
&g
g ©
= S
: =
2;;
E
-
g
=]
=
Ry

Té shkruarit pér géllime
personale dhe funksionale




2.1. Qéllimet e arsimit parauniversitar

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési g€ nxénésit: t€ ndértojné dhe té zhvillojné

njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera qé kérkon shogéria demokratike; t€ zhvillohen né ményré

té pavarur e té gjithanshme; t€ kontribuojné né ndértimin dhe né€ miréqenien vetjake dhe té

shoqérisé shqiptare, si dhe té pérballen né ményré konstruktive me sfidat e jetés.

N¢ arsimin parauniversitar, nxénésit:

kultivojné identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

pérvetésojné vlera t€ pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

zhvillojné€ pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqérisé dhe ndaj mjedisit;
aftésohen pér jeté dhe pér puné, n€ kontekste t&€ ndryshme shoqérore e kulturore;
aft€sohen pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes;

pérdorin teknologjité e reja.

2.2. Qéllimet e l1éndés sé gjuhés shqipe

N¢ Iéndén e gjuhés shqipe, nxénésit:

pérforcojné njohurité dhe aftésité e tyre pér gjuhén dhe pér komunikimin;

pasurojné fjalorin e tyre, fitojn€ njohuri gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit, si dhe
zbatojné rregullat e gjuhés sé folur dhe té shkruar;

shkruajné qarté, sakté e né ményré logjike dhe pérshtatin gjuhén dhe stilin e tyre né€ varési té
qéllimit, kontekstit dhe audienceés;

krijojné marrédhénie té géndrueshme me leximin, népérmjet té cilit fitojn€ kénaqési dhe
informacion;

pérdorin diskutimin dhe ndérveprojné me té tjerét, me qéllim qé t€ komunikojné, t&€ mésojné
té shprehin qarté dhe t€ argumentojné mendimet dhe ideté e tyre;

zotérojné “artin” e té€ folurit dhe té dégjuarit, béjné prezantime formale dhe marrin pjesé né
diskutime dhe né debate t€ ndryshme duke dhéné kontributin e tyre;

pérvetésojné aftésité e duhura pér té analizuar, pér t€ interpretuar, pér t&€ vlerésuar dhe pér té

prodhuar tekste pér nj€ larmi funksionesh;



- zbatojné€ njohurité dhe strategjité e procesit té t€ lexuarit pér t’u béré lexues té pavarur, si dhe
pér té kuptuar dhe pér té€ gjykuar tekste dhe materiale té llojeve t&€ ndryshme;

- interpretojné dhe vlerésojné informacione t€ ndryshme pér botén né pérgjithési.

2.3. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat e 1éndés

Njé nga synimet kryesore t€ arsimit &shté q€ t& krijojé qytetaré q€ jané€ té afté t€ béjné gjéra té
reja, q€ jané krijues dhe zbulues. Arsimi, gjithashtu, formon dhe zhvillon mendje kritike t€ cilat
gjykojné, verifikojné€ dhe nuk pranojné ¢do gjé qé u jepet. Pér t’i pérgatitur kéta qytetaré, né
kornizén kurrikulare jané pércaktuar kompetencat kyge, si t¢ domosdoshme pér njé individ, me
qéllim g€ ai t€ jet€ i suksesshém njé jetén personale, shoqérore dhe profesionale. Kéto

kompetenca duhen ndértuar dhe duhen zhvilluar gjaté gjithé procesit mésimor.

Realizimi i kompetencave kyce gjaté procesit t€ mésimdhénies dhe té nxénies kérkon qé mésuesi
té lidhé kompetencat e 1éndé€s me kompetencat kyce pér secilén shkallé. Pér ta realizuar né
praktiké két€ lidhje, mésuesi duhet t€ pérzgjedhé metodat, teknikat dhe mjetet e pérshtatshme
didaktike pér realizimin e ¢do kompetence dhe rezultati t€ té nxénit. Kur nxénési pérmbush
kompetencat e 1é€ndés sé gjuhés shqipe, ai, njékohésisht, zhvillon edhe kompetencat kyce. P.sh.,
gjaté njé prezantimi, nxénési pérdor edhe mjetet e teknologjisé s€ informacionit dhe té
komunikimit dhe zhvillon, késhtu, edhe kompetencén digjitale. Rezultatet e t€ nxénit té
kompetencave t€ 1énd€s pasqyrojné t€ njéjtén qasje me rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave

kyge né€ kéndvéshtrimin e domosdoshmérisé s€ tyre né€ jeté, né shoqéri dhe né puné.

Mg konkretisht, pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyge me kompetencat e 1éndés, mésuesi

ndjek kéta hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t&€ nxénit pér kompetencat kyce q€ synon té€ arrijé nxénési né
shkallén pérkatése;

- pércakton rezultatin e t€ nxénit t&€ kompetencave kyce pér vit mésimor duke zbérthyer
rezultatet e t€ nxénit t€ kompetencave kyce pér shkallé mésimore (jané pércaktuar né
program);

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjiné e mésimdhénies,
pérmes té cilave realizon rezultatet e t€ nxénit;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé cilés do t’i arrijé



rezultatet e t€ nx&nit brenda vitit mésimor;
- kryen analiza dhe vlerésime t& ecuris€¢ s€¢ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore,
detyrave e projekteve, pér t€ verifikuar arritjet e rezultateve t€ t€ nxénit pér vit mésimor dhe

pér shkall€ pér 1éndén e gjuhés shqipe.

Diagrami 1 méposhtém konkretizon lidhjen e kompetencave kyge me kompetencat e 1é€ndés.

Kompetencat kyce
Komunikimi dhe t€ shprehuri
Kompetenca e t€¢ menduarit
Kompetenca e t&€ mésuarit pér t&
nxéné

Kompetenca pér jetén,
sipérmarrjen dhe mjedisin
Kompetenca qytetare
Kompetenca personale
Kompetenca digjitale

Kompetencat e 1éndés
Té folurit pér t& kom
dhe pér té mésuar

Té lexuarit e teksteve té
ndryshme

Té dégjuarit e teksteve té
ndryshme

Té shkruarit pér qgéllime
personale dhe funksionale
Pérvetésimi i rregullave
ramatikore dhe drejtshkrimore
€ pikésimit

2.4. Rezultatet kryesore té té nxénit, sipas kompetencave kyce qé realizohen népérmjet
Iéndés sé gjuhés shqipe gjaté shkallés sé pesté dhe shkallés sé gjashté.

Né kurrikulén bérthamé jan€ pércaktuar rezultatet e t& nxénit pér ¢do kompetencé kyge. Kéto
rezultate realizohen népérmjet fushave té t&€ nxénit dhe 1éndéve mésimore. Natyrisht, secila fushé
dhe 1énd€ mund t€ kontribuojé né€ disa rezultate t€ nxéni. Fusha “Gjuhét dhe komunikimi”, ku
bén pjes€ edhe 1€nda e gjuhés shqipe, ndihmon realizimin e t€ gjitha kompetencave, por mé sé

shumti n€ kompetencén e komunikimit dhe t€ shprehurit. Tabela e méposhtme paraqget rezultatet



e t&€ nxénit t€ kompetencave kyge qé realizohen népérmjet 1énd€s s€ gjuhés shqipe gjaté shkallés

sé pesté dhe shkallés sé gjashté.

Kompetenca e komunikimit dhe e té shprehurit
Nxénési komunikon né ményré efektive.

Nxénési:

shprehet, pérmes njé forme komunikimi,
pér njé temé t€ caktuar né njé material
(prezantim) prej 200 fjalésh dhe vecon
¢Eshtjet kryesore t€ ngritura né€ at€ material;

diskuton né grup, né ményré konstruktive,
né kohézgjatje jo mé shumé se 10 minuta,
duke dhéné dhe duke marré informacion pér
njé temé t€ caktuar nga fushat e t& nxénit
ose nga jeta e pérditshme;

lexon rrjedhshém njé tekst t€ pérbéré prej 3-
5 paragraf€, u pérgjigjet pyetjeve té shtruara
pér llojin e tekstit dhe stilet e t€ shkruarit,
tregon qé€llimin dhe lidhjen ndérmjet
pérmbajtjes s€ paragraféve;

pérdor drejt strukturén dhe rregullat e
drejtshkrimit t€ gjuhés né kontekste dhe
forma té€ ndryshme té shkrimit, si: ese,
email (posté elektronike), letér formale dhe
joformale etj.;

shkruan njé tekst pér njé temé nga jeta e
pérditshme, me 3-5 paragrafé, duke
respektuar  strukturén, drejtshkrimin dhe
elementet e tjera, pastaj e prezanton para té
tjeréve me shqiptim té drejté;

prezanton njé projekt artistik, humanitar,
eksperimentues etj.) nga fusha té ndryshme
mésimore, t€ hartuar individualisht dhe né
grup, pér nj€ temé té caktuar, duke pérdorur
né ményré efektive, teknologjiné e
informacionit dhe teknologji t€ tjera;

pérdor TIK-un né ményré efektive gjaté
komunikimit dhe ndérveprimit me té tjerét
né jetén e pérditshme, duke pérfshiré edhe
t€ nxénit e informacioneve t& reja dhe

Nxénési:

shpreh, para njé audience t€ caktuar
mésimore, ¢éshtjet kryesore t€ ngritura né
njé fjalim ose interpretim t€ dégjuar pér njé
temé t€ caktuar nga fusha t€ ndryshme,
pérmes, s€ paku, njé forme té komunikimit
(gjuhés, simboleve, shenjave, kodeve,
performancés artistike) etj.;

diskuton né grup, n€ ményré konstruktive,
duke dhéné informacion e argumente dhe
duke shtruar pyetje né€ diskutim pér njé
temé té caktuar;

pérdor drejt strukturén dhe rregullat e
drejtshkrimit t€ gjuhés amtare dhe té
gjuhés s€ huaj né njé numér té caktuar té
konteksteve, si: ese, email, letér formale
dhe joformale etj.;

lexon rrjedhshém njé tekst t& pérbéré pre;j
disa paragrafésh dhe shprehet né forma té
ndryshme t€ komunikimit pér organizimin,
qéllimin e leksikun e pérdorur dhe
argumenton mesazhin q€ mbart secili
paragraf (teksti mund té jeté rréfyes,
pérshkrues etj.);

prezanton njé temé t& caktuar nga arti, nga
shkenca, nga jeta e pérditshme dhe, né
ményré efektive, komunikon  me
audiencén, duke pérdorur TIK-un dhe
mediat e tjera t€ shkruara dhe elektronike;

shpreh mendimin e liré, opinionin dhe
qéndrimin e tij pér njé temé t& caktuar nga
jeta, shkenca, profesioni, shogéria, mjedisi,
duke pérdorur forma t€ ndryshme té
komunikimit me gojé e me shkrim, té artit
pamor, muzikor, skenik, krijimin letrar etj.;




kryerjen e detyrave shkollore.

angazhohet dhe kontribuon né njé diskutim
me t€ tjerét pér nj€ temé t€ caktuar, si p.sh., pér
edukimin mediatik, duke paraqitur argumente
té bazuara né€ fakte pér rolin dhe ndikimin e
televizionit, radios, shtypit dhe mjeteve té tjera
té informacionit né€ shoqéri, né procesin e
pérgatitjes s€ t€ rinjve pér jeté t€ pavarur dhe
orientim né karrier¢;

pérdor, né ményré efektive, programet e
TIK-ut gjaté procesit t€ t€ nxénit (duke
pérfshiré edhe t€ nxénit né distanc€) dhe
gjaté kryerjes s€ detyrave né njé fushé té
caktuar mésimore.

Kompetenca e té menduarit
Nxénési mendon né ményré krijuese.

Nxénési:

prezanton, né€ forma t€ ndryshme té t&
shprehurit, ményrén e grumbullimit, té
zgjedhjes dhe t€  klasifikimit  t&
informacioneve pér fusha té ndryshme
mésimore apo pér njé temé t€ caktuar,
ofron argumente pér zhvillimet aktuale
lidhur me temén pérkatése (p.sh.: temé nga
shkenca, kultura, arti, sporti, shéndetésia,
shogéria, mjedisi etj.);

krahason, t€ paktén, tri burime t&€ ndryshme
té informacionit pér trajtimin e temés sé&
njéjté, argumenton saktésin€ e rrethanat,
gjen ngjashmérit€ dhe dallimet, duke u
bazuar né kriteret e pércaktuara mé par€, i
prezanton gjetjet kryesore para té tjeréve né
forma té ndryshme shprehése, duke
pérdorur TIK-un;

modelon zgjidhjen e njé problemi t& dhéné
(né klasé ose jashté saj) pér njé temé té
caktuar nga njé fushé mésimore, duke e
zbérthyer n€ hapa t€ vegjél, dhe jep
sqarime t€ nevojshme pér hapat e ndjekur
né zgjidhjen e problemit, duke pérdorur
forma t€ ndryshme té t€ shprehurit.

Nxénési:

analizon, né€ ményré t& pavarur,
informacionet ¢ marra nga burimet e
ndryshme pér njé€ temé ose detyré t€ dhéné,
vleréson cilésiné e tyre dhe i radhit ato
sipas réndésisé dhe sipas qéllimit g€ kang;

hulumton, n€ ményré té€ pavarur, pér njé
céshtje t&€ caktuar, duke pércaktuar fazat
dhe procedurat e hulumtimit, paraget dhe
interpreton rezultatet e fituara né€ tabela dhe
grafiké, duke pérdorur teknologjiné e
informacionit dhe té komunikimit;

identifikon burimet e informacioneve té
nevojshme dhe i shfrytézon ato né ményrén
e duhur pér t€ zgjidhur njé problem, duke
dhéné shembuj konkreté.

Kompetenca e té nxénit
Nxénési méson pér té nxéné.

Nxénési:

| Nxénési:
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demonstron shkathtési funksionale né
lexim-shkrim, n€ matematiké, né jetén e
pérditshme, né pérmbushjen e kérkesave té
ndryshme pér kryerjen e njé detyre apo
aktiviteti dhe gjaté té nxénit t€ dijeve té reja
né ndonjé€ fushé t€ caktuar mésimore;

shfrytézon, né ményré efektive, pérvojat
paraprake gjaté zgjidhjes s€ situatave té
ndryshme né jetén e pérditshme apo gjaté
kryerjes s€ ndonjé detyre ose aktiviteti né
ndonjé fushé té caktuar mésimore;

pérgatit me sukses njé pérmbledhje té
dosjes personale (portofolit), pér
vetévlerésimin e pérparimit t€ vet né njé
fushé mésimore t& caktuar, vecon, né fund
té pérmbledhjes, disa ¢éshtje g€ vértetojné
pérparimin e vet dhe disa nevoja té
domosdoshme  pér  pérmirésimin e
avancimit t€ métejshém,;

shfrytézon, né ményré t€ pavarur dhe
efektive, teknologjiné e informacionit dhe
burime t€ tjera informacioni pér t&
mbledhur materiale pér zgjidhjen e njé
problemi apo detyre té caktuar, t€ cilat mé
pas i analizon, i klasifikon dhe i paraget
para t€ tjeréve pérmes TIK-ut dhe ndonjé
forme tjetér t€ shprehjes;

kérkon dhe shfrytézon né ményrén e duhur
késhilla dhe informacione pér kapércimin e
véshtirésive né t€ nxéné né njé fushé té
caktuar dhe, mé pas, prezanton rezultatet e
arritura;

paraqet ideté personale para té tjeréve pér
ményrén e zhvillimit t€ njé aktiviteti té
caktuar, duke dhéné mendime té
argumentuara pér rezultatet e pritshme (né
formé skice, grafiku, vizatimi, shkrimi,
vepre artistike etj.);

shfrytézon, né ményré t€ pavarur,
udhézimet e dhéna né€ ndonjé burim
informacioni pér t€ kryer njé veprim,
aktivitet, detyré ose pér t€ zgjidhur njé
problem qé kérkohet prej tij, vleré€son veté

demonstron shkathtési t€ pérdorimit té
TIK-ut né situata t€ pérditshme dhe né
p€rmbushjen e kérkesave t&é ndryshme gjaté
t€ nxénit (p.sh., pér ndértimin e tabelave,
grafikéve apo diagrameve, pér vizatimin e
njé plani t€ shtépis€, apo pér pérgatitjen e
shkresave dhe prezantimeve etj.);

diskuton né€ grup pér ményrat e
bashképunimit me t€ tjerét pér t€ zgjidhur
nj€ situaté t€ re mésimore, tregon ményrén
e shfrytézimit t&€ pérvojave paraprake pér té
zhvilluar njohurité¢ dhe shkathtésité e reja
né zgjidhjen e situatave dhe problemeve t&é
tilla;

shfrytézon né ményrén e duhur késhillat
dhe informacionet e marra pér pérkrahje né
zgjidhjen e njé detyre apo problemi t&
caktuar, pastaj rezultatet i paraget para té
tjeréve;

pérpunon, né¢ ményré té pavarur dhe
efektive, informacionet pé€r njé temé té
caktuar dhe rezultatet e punés i prezanton
me shkrim ose me gojé para té tjeréve,
duke dhéné shpjegime pér ményrén e
zgjedhjes dhe t€ shfrytézimit t&€ burimeve té
informacionit.

paraget njé plan studimi (né formé skice,
vizatimi, shkrimi etj.) pér ndonjé ¢éshtje té
caktuar (p.sh., vlerat kulturore t& rajonit té
vet, vlerat e edukimit n€ shoqéri etj.) duke
respektuar t€ gjithé hapat e planit t&
studimit dhe e paraqget para té tjeréve;

pérzgjedh punimet kryesore t€ dosjes s€ vet
pér t& shpjeguar para njé audience t&
caktuar strategjité qé ka zbatuar pér té
ndjekur avancimin e vet dhe masat e q€ ka
marré pér t€ pérmirésuar pérparimin né
ményré t€ vazhdueshme;

vleréson, n€ ményré kritike, punén e vet
duke iu referuar qé€llimeve fillestare té
punés, p.sh., né ményré té pavarur redakton
njé doréshkrim t€ tij pér pérmirésimin e
organizimit t& shkrimit, qartésisé sé
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performancén dhe rezultatin e arritur, duke
iu referuar qé€llimeve fillestare (p.sh.:
burime informacioni né libér, revisté,
enciklopedi, internet, harté, grafik, skicg,
partituré muzikore, skenar etj.).

mendimit etj.;

menaxhon, né ményré produktive, burimet
g€ 1 ka né€ dispozicion (kohén, njerézit,
mjetet e konkretizimit/punés etj.) gjaté
kryerjes s€ njé€ aktiviteti ose detyre té
caktuar né€ njé fushé mésimore apo né
situata té jetés sé pérditshme.

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin
Nxénési kontribuon né ményré produktive.

Nxénési:

harton njé projekt me faza t&
mirémenaxhuara (individualisht ose né
grup) duke shkémbyer, konsultuar dhe
informuar t& tjerét si dhe duke identifikuar
dhe vlerésuar burimet njerézore, materiale
dhe monetare né pérputhje me rezultatet e
pritshme;

merr pjes€ né aktivitete t€ ndryshme né
nivel klase, shkolle, bashkie dhe mé gjeré
(p.sh., konkurse mésimore, gara sportive,
aktivitete  kulturore, muzikore etj.),
diskuton me t€ tjerét pér rezultatet e
arritura dhe pér procesin e organizimit dhe
jep argumente né forma t€ ndryshme
shprehése si t€ rritet pjesémarrja né
aktivitete dhe si t€ pérmirésohet procesi i
organizimit té tyre.

Nxénési:

paraqget, népérmjet njérés prej formave té
shprehjes, kompetencat e nevojshme pér té
pérballuar situata t€ ndryshme jeté€sore apo
pér zhvillimin e karrierés né njé fushé té
caktuar;

merr iniciativa t&€ suksesshme pér
organizimin e aktiviteteve t€ ndryshme qé
nxisin bashképunimin e ndérmarrjeve me
komunitetin, duke promovuar interesin e
dyanshém.

Kompetenca personale
Nxénési bén jeté té shéndetshme.

Nxénési:

analizon pérparésité dhe dobésité personale
duke evidentuar masat pérmes té€ cilave
synon t€ mbéshtesé avancimin personal, né
pérparésité q€ ka dhe masat pérmes té
cilave synon t€ pérmirésojé dobésité
personale;

merr pjesé aktivisht né lojéra, n€ gara
sportive dhe né aktivitete t€ tjera kulturore
dhe, né ményré konstruktive, menaxhon
emocionet e veta;

ilustron, me shembuj para t€ tjeréve,

Nxénési:

tregon shkathtési né organizimin e lojérave
me t€ tjerét, t€ garave sportive, apo
aktiviteteve kulturore, dhe menaxhon me
sukses emocionet e veta né situata té
ndryshme gjaté aktiviteteve dhe gjaté jetés
s€ pérditshme;

prezanton, né€ forma t€ ndryshme
shprehése, ményrén e zbatimit t€ planeve
personale té jetés (p.sh., n€ shkollim, né
karrier€, né sport, né shoqéri, n€ biznes

etj.), vleréson nivelin e arritjes sé€ géllimeve
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modelet/praktikat e sjelljeve qé reflektojné
ményrat e mbrojtjes dhe t&€ kultivimit t&
kulturés sé vet, vlerave, besimeve dhe
kulturave t€ té tjeréve né mjedisin ku jeton
dhe mé gjeré.

té synuara dhe ilustron shembuj té veganté
té€ planeve personale pér t& ardhmen.

Kompetenca qytetare
Nxénési pérkushtohet ndaj té mirés sé pérbashkét.

Nxénési:
- demonstron shembuj t€ pjesémarrjes
demokratike dhe drejton forma @ t&

ndryshme té diskutimit pér pjesémarrjen e
qytetaréve né proceset e vendimmarrjes
demokratike n€ nivele t€ ndryshme (p.sh.,
né familje, n€ shkoll¢, né komunitet, né
nivel vendor dhe gendror), gjaté diskutimit
tregon tolerancé dhe respekt pér pyetjet dhe
komentet e t€ tjeréve;

demonstron veprime t€ ndryshme qé
shprehin tolerancé, respekt dhe géndrim té
hapur ndaj dallimeve né komunitetin ku
jeton (n€ klas€, né shkoll€, né lagje dhe me
gjeré) dhe i shpjegon ato né njé debat me té
tjerét;

diskuton me té€ tjerét apo né nj€ formé tjetér
té t& shprehurit paraqet interesin personal
pér c¢éshtje publike, shoqérore,historike,
natyrore etj. dhe jep propozime pér
zgjidhjen e ndonjé problemi n€ komunitet e
mé gjeré né njé fushé té caktuar.

Nxénési:

prezanton, né¢ forma té€ ndryshme, se si i
ushtron té drejtat e veta né shkollé dhe né
jetén e pérditshme dhe si i njeh e 1
respekton t€ drejtat e t€ tjeréve, duke dhéné
shembuj konkreté;

paraget, né¢ forma t&€ ndryshme t€ té
shprehurit, vlerat kryesore té
shuméllojshméris€ né€ shoqéri apo né
mjedisin ku jeton, i diskuton ato me té
tjerét, duke i krahasuar me shembuj nga
jeta e pérditshme g€ tregojné toleranceé,
respekt dhe qéndrim t€ hapur ndaj
dallimeve;

merr pjes€é né proceset demokratike té
vendimmarrjes né nivele t€ ndryshme (né
familje, shkollg, komunitet etj.), i diskuton
me té tjerét pérvojat personale dhe paraget
propozime t€ argumentuara se si t&
pérmirésohet pjesémarrja demokratike dhe
vendimmarrja né shoqéri.

Kompetenca digjitale

Nxénési pérdor teknologjin

é pér té nxitur inovacionin.

Nxénési:
- pérdor mjetet digjitale dhe mjediset
informative, duke  pérfshiré edhe

komunikimet né distancé, pér zhvillimin e
njohurive;

pérdor mjetet digjitale pér té€ pérpunuar,
krijuar, realizuar dhe demonstruar tema

mésimore népérmjet pamjeve té€ filmuara

Nxénési:

pérdor, né ményré efektive, programet e
TIK-ut pér t€ komunikuar dhe pér t&
bashképunuar me bashkémoshatarét gjaté
procesit t€ t& nxénit, duke pérfshiré edhe t&
nxénit né distance;

vler€son cilésiné e informacionit t& gjetur

1
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apo té animuara; nga njé¢ shuméllojshméri burimesh dhe

. . . . mediash;
- gjen, organizon, analizon, pérpunon dhe

pérdor informacionin nga njé

) hdb ) - &shté aktiv dhe i pavarur né procesin e
shuméllojshméri burimesh dhe mediash;

mésimdhénies dhe té t€ nxénit pér gjetjen
- zhvillon aftésité krijuese, duke zbatuar dhe pérdorimin e metodologjive ¢

njohurit€ e marra né  shkencén lehtésojné kété proces.
kompjuterike dhe mediat digjitale.

2.5. Lidhja e gjuhés shqipe me temat ndérkurrikulare

Temat ndérkurrikulare jané tema qé€ integrojné fushat e t€ nxénit dhe qé i ndihmojné nxénésit té
kuptojné e t&€ interpretojné botén dhe t€ lidhin dijet € marra n€ shkollé me jetén dhe me interesat
e tyre. N€ kornizén kurrikulare jané pércaktuar temat ndérkurrikulare t€ méposhtme:

- Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

- TE drejtat e njeriut.

- Vendimmarrja morale.

- Bashkéjetesa paqésore.

Mésimi 1 gjuhés shqipe, pér specifikat dhe hapésirat q€ ka, lejon krijimin e situatave mésimore
g€ mundésojné trajtimin e kétyre temave. Késhtu p.sh., leximi dhe studimi i teksteve t€ ndryshme
zhvillojné te nxénésit identitetin kombétar, si dhe njohjen e vlerésimin e kulturés botérore. Tema,
si t€ drejtat e njeriut, vendimmarrja morale, mjedisi, zhvillimi i gqéndrueshém etj., mund té
realizohen gjaté diskutimeve dhe bashkébisedimeve né grup q€ mund t€ zhvillohen gjaté oréve
mésimore. Mésuesi mund t€ krijojé edhe situata mésimore, gjaté t€ cilave nxénésit shprehen né
forma té€ ndryshme: ese dhe shkrime e krijime t€ tjera me tematiké rreth ¢éshtjeve t€ mésipérme.
Punét né grupe qé zhvillohen né 1€ndén e gjuhés e shqipe, ndihmojné aftésimin e nxénésve pér té

jetuar né ményré pagqésore me té tjerét.

3. LIDHJA E GJUHES SHQIPE ME FUSHAT E TJERA TE TE NXENIT

Gjuha shqipe €shté jo vet€m disiplin€, por edhe gjuhé e procesit t&€ mésimdhénies dhe e t€ nxénit.
Si e tillé, lidhjet e saj me fushat dhe 1éndét e tjera mésimore jané t&€ qarta dhe plotésuese. Njé
nxénés q€ nuk zoté€ron miré kompetencat gjuhésore, ka pak gjasa té keté arritje né fushat/léndét e

tjera mésimore. Natyrisht, né kété lidhje ka marrje dhe dhénie.
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Né ményré té vecanté 1énda e gjuhés shqipe lidhet me 1éndét e fushés “Gjuhét dhe komunikimi”.
Késhtu, letérsia i ofron gjuhés njé model t€ pérsosur t€ pérdorimit t& gjuhés, ndérsa studimi i
gjuhéve té€ huaja siguron transferimin e njohurive gjuhésore nga njé 1€ndé né njé tjetér, por edhe
vleré€simin e mundésive shprehése té gjuhés shqipe.

Lénda e gjuhés shqipe (aftésité e t& lexuarit) mbéshtet kuptimin e ushtrimeve dhe té teksteve
matematikore. Kjo léndé €sht€ e nevojshme pér formimin e koncepteve dhe té proceseve
matematikore. Aftésit€ e mira gjuhésore e lejojné nxénésin t&€ pérmirésojé elementet pamore
pérfshiré edhe organizimin e grafikéve. T€ mésuarit e gjuhés dhe té mésuarit e matematikés jané
té ngjashém né disa piképamje: t€ dyja 1&€ndét pérfshijné situata q€ u kérkojné nxénésve té
komunikojné lloje t&€ ndryshme mesazhesh; t€ dyja 1éndét kané t€ b&né me interpretimin e
informacionit, planifikimin, organizimin e ideve dhe pércaktimin e njé procedure; t& dyja léndét
e ndihmojné€ nxénésin té zhvillojé aftésiné pér t€ paraqitur njé argument ose njé analizé nga

kéndvéshtrime t€ ndryshme; té€ dyja 1€ndét pérdorin nj€ qasje deduktive.

Kuptimi dhe analiza e teksteve té shkencave t€ natyrés kérkon aftési t€ mira leximi. Po késhtu,
p.sh., leximi 1 nj€ teksti i ndihmon nxénésit t€ marrin njohuri rreth natyrés, si¢ njohurité e marra

né shkencat e natyrés nxitin imagjinatén pér t€ realizuar me shkrim nj€ pérshkrim té natyrés.

Né ményré té veganté, lénda e gjuhés shqipe €shté e lidhur me historiné dhe shkencat shoqgérore,
pérderisa té gjitha tekstet qé studiohen nga nxénésit kané njé kontekst historik dhe socio-
kulturor.

Mésimi 1 arteve t€ ndryshme mbéshtetet nga 1énda e gjuhés shqipe. Késhtu, analiza e teksteve t&é
ndryshme me tematiké nga arti, ndihmon nxénésit pér 1éndét e arteve. Gjithashtu, studimi dhe
krijimi 1 teksteve t€ ndryshme si p.sh., i reklamave, kérkon integrim me artet pér elementet
pamore té reklamave et;.

Shembujt e mésipérm jané vetém njé nxitje pér t€ kuptuar se né procesin mésimor krijohen
mundési pér integrim mes fushave té t€ nxénit. Mésuesit, me pasionin dhe pérkushtimin qé i
karakterizon, mund té realizojné pafund integrime mes fushave dhe léndéve né situata té
ndryshme té nxéni. Ky integrim i lejon nxénésit t€ mos marrin njohuri t€ fragmentuara dhe t&
shképutura nga jeta.

Gjuha shqipe jo vetém kontribuon, por edhe pérdor njohurité, aftésité dhe shkathtésité e fituara

né 1éndét e tjera. Késhtu, né njé projekt nxénésit pérdorin TIK-un, nxjerrin fakte historike,
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pérpunojné t€ dhéna etj. Pra, pér t€ pérfunduar me sukses kété detyré, nxénésit integrojné
njohurité e fituara nga fusha té ndryshme té dijes (TIK dhe Histori).
N¢E diagramin e méposhtém jané pasqyruar disa nga lidhjet mes gjuhés shqipe dhe Iéndéve t&

tjera.

MATEMATIKE

INxénési pérdor tabela, grafiké
dhe diagrame té thjeshta
rrethore dhe né shtylla pér té
prezantuar dhe interpretuar
informacione t€ ndryshme me
shkrim dhe me gojé.

GJUHE E HUAJ
INXx&nési:

HISTORI

— pérdor leksikun e gjuhés sé
huaj pér té shpjeguar
etimologjiné e fjaléve me
prejardhje té huaj;

Nxénési pérdor njohurité pér
periudha dhe personalitete t&
ndryshme historike pér té
— pérdor leksikun e fjaléve t& analizuar dhe pér té vlerésuar
gjuhés shqipe pér té shpjeguar
kuptimin e fjaléve té huaja.

tekste e vepra té ndryshme

letrare.

GJUHE SHQIPE
QYTET ARI TEKNOLOGJI, TIK
\Nxénési:
e I . shkruan né Eord tekste t&
[Nxénési pérdor njohurité pé llojeve t& ndryshme;
etikén dhe normat e vlera - pérdor programin Poéer Point
shogérore gjaté diskutimeve] pér t& béré prezantime;
B . . N - perdor internetin pér té nxjerre
nc grup ose nc situata ¢ informacione t&€ ndryshme;
ndryshme komunikimi. pérdor mjete elektronike pér
qéllime t& ndryshme.
ARTE
INxénési:
- interpreton karakteristikat e

veprave t€ artit né periudha té
ndryshme kohore dhe né
kontekste t€ ndryshme
kulturore;

- pérdor elementet dhe parimet ¢|
artit pér t€ shprehur emocionet
e marra nga njé tekst.
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4. KOMPETENCAT E LENDES DHE PERSHKRIMI I TYRE

Puna pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave t&€ 1éndés nuk &shté e copézuar dhe
fragmentare. Cdo oré mésimore kontribuon pér to. Kompetencat ndérlidhen dhe plotésojné njéra-
tjetrén. Késhtu, kompetenca e t€ lexuarit e teksteve t€ ndryshme (njohurité, shkathtésité, vlerat
dhe géndrimet e késaj kompetence) ndikon né aftésimin e nxénésve pér t€ shkruar dhe pér té
folur, ndérsa formimi i nxénésve rreth sistemit gjuhésor t& shqipes ndikon né zhvillimin e
kompetencave té tjera.

Mé poshté jané dhéné pérshkrimet e kompetencave té 1éndés.

a) Té folurit pér té komunikuar dhe pér té mésuar

TE folurit €sht€ mjeti themelor i komunikimit me t€ tjerét dhe gur themeli 1 t€ mésuarit né té

gjitha 1&€ndét mésimore. Duke folur dhe duke biseduar nxénésit jo vet€ém japin informacion, por

edhe sgarojné kuptimin dhe domethénien e koncepteve t€ ndryshme, identifikojné dhe zgjidhin
probleme, zgjerojné njohurité, si dhe shprehin mendimet, ndjenjat dhe opinionet e tyre.

Kur ata diskutojné rreth njé informacioni, njohin dhe pranojné edhe kéndvéshtrimet e

bashkébiseduesve té tjeré, si dhe mjetet gjuh&sore apo stilin g€ ata pérdorin.

N¢ arsimin ¢ mesém té lart€, nxénésit pérmirésojné aftésité e tyre pér t€ komunikuar dhe pér t&

prezantuar ide né klasé dhe né situata formale. Népérmjet kétyre situatave, nxénésit aftésohen

edhe pér té folurit n€ publik.

Ata mésojné t€ flasin qarté, bindshém e me vetébesim dhe t€ jené térheqés pér té tjerét:

- duke pérdorur gjuhén standarde, sidomos kur kété e dikton situata dhe dégjuesit;

- duke diskutuar né grupe t€ vogla dhe t¢ médha, duke marré€ role t€ ndryshme né€ menaxhimin
dhe né€ moderimin e diskutimeve dhe debateve, si dhe duke pérfshiré e angazhuar té tjerét pér
té pérmbushur afatet dhe géllimet;

- duke respektuar, gjat€ prezantimeve me goj€, karakteristikat e njé fjalimi, shpjegimi,
raportimi, debati etj.;

- duke pérzgjedhur fjalét e fjalit¢ e pérshtatshme dhe duke pérdorur mjete retorike e té
figurshme;

- duke pérdorur dhe duke vlerésuar TIK-un gjat€ prezantimeve né aktivitete t€ ndryshme né

shkollé dhe jashté saj.
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b) Té dégjuarit e teksteve té ndryshme

Gjaté arsimit t€ mesém té larté, nxénésit reflektojné ndaj informacioneve té llojeve dhe té
fushave té ndryshme; pérmbledhin, parafrazojné dhe vlerésojné pérmbajtjen e informacionit té
dégjuar; analizojné stilin dhe strukturén e njé fjalie ose té€ njé teksti t&€ dégjuar; pérgendrohen te
folési, diskutojné dhe zgjerojné ideté e dégjuara; mbajné shénime té tilla q¢ demonstrojné té

dégjuarit e qéllimshém et;.

¢) Té lexuarit e teksteve té ndryshme

Edhe pse disa nxénés q€ hyjné né klasén e dhjeté, jané lexues t€ pavarur, shumé prej tyre mund
té€ ken€ nevojé pér mbéshtetje, me qéllim qé t&€ zhvillojné mé tej aftésité n€ lexim. Pra, ky proces
duhet t€ vijoj€ edhe né arsimin e mesém té larté.

Pérvec késaj, té gjithé nxénésit pérballen me sfidat g€ shtron programi i gjuhés shqipe, 1 cili
kérkon nga nxénésit t€ pérvetésojné koncepte gjithnjé e mé abstrakte, t€ pérdorin struktura
gjuhésore mé komplekse, si dhe t& kené fjalor mé t€ pasur se né€ arsimin bazg.

Lénda e gjuhé&s shqipe i ndihmon nxénésit qé té€ lexojné né¢ ményré aktive dhe kritike, si dhe ta
pérthithin mir€ e shpejt informacionin. Nj€ lexues aktiv dhe kritik €shté ai g€ jo vetém i1 kupton
njohurité qé€ komunikohen né njé tekst, por edhe i pérdor ato né kontekste té reja. Pér ta realizuar
kété, nxénésit zbatojné njé séré strategjish té t&€ kuptuarit, si dhe njihen me njé shuméllojshméri
tekstesh.

Njohja me tekste t€ ndryshme u jep mundésin€ nxénésve g€ t€ zbulojné interesat dhe prirjet e

tyre dhe, gjithashtu, ta kené mé té lehté t& zgjedhin orientimin e karrierés sé tyre.

d) Té shkruarit pér qéllime personale dhe funksionale
T€ shkruarit u jep mundési nxénésve t€ mesojné pér veten e tyre dhe t€ lidhen me botén.
Njé€ nga qgéllimet e programit té gjuhés shqipe éshté qé nxénésit t€ demonstrojné siguri dhe
saktési kur shkruajné, t€ hulumtojné para se t€ shkruajné njé tekst, si dhe t€ komunikojné me
kompetencé, duke pérdorur forma dhe stile t€ ndryshme t&€ shkruari.
Gjaté tri viteve, nxénésit krijojn€, organizojné dhe pérzgjedhin ide pér té€ shkruar pér géllime,
audienca dhe situata t&€ ndryshme. Ata zbatojné hapat e domosdoshém té procesit t&€ shkrimit
(planifikimi, organizimi i punés me shkrim, rishikimi, redaktimi etj.). Nx&nésit zbatojné, gjaté té

shkruarit, karakteristikat e teksteve dhe rregullat gramatikore e drejtshkrimore.
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e) Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té pikésimit

N¢é arsimin e mesém té larté, nxénésit demonstrojné ndérgjegjésim dhe saktési né pérdorimin e
njohurive rreth sistemit gjuhésor t€ shqipes. Ata i konsolidojné njohurité gjuh&sore, aft€sohen ta
pérdorin gjuhén sakté dhe brenda rregullave gramatikore. Nxénésit i pérdorin njohurité gjuhésore
pér t€ organizuar, pér t€ redaktuar dhe pér t& pérmirésuar shkrimet e tyre, pér té folur qarté dhe
sakté, pér t& gjykuar gjuhén e njé teksti q¢é dégjojné ose lexojné etj. N& kété cikél, nxénésit
pércaktojné dallimet mes gjuhés sé folur e gjuhés sé shkruar, analizojné regjistrat e gjuhés,
vler€sojné pasuring€ leksikore t& gjuhés shqipe dhe zbatojné rregullat drejtshkrimore dhe té

pikésimit.

5. NDARJA E KOHES MESIMORE PER SECILEN KLASE

Gjuha shqipe zhvillohet pérgjaté tri viteve t€ arsimit t€ mesém té lart€. Né tabelén e méposhtme

€shté dhén€ koha mésimore pér shkallén e pesté dhe shkallén e gjashté (klasat X-XII).

Oré/javé 2 2 4 2 2

Javé mésimore 36 36 72 34 34

Koha mésimore pérdoret:

- pérnjohuri té reja;

- pér pérséritje;

- pér testime;

- pér ushtrime;

- pér puné me shkrim ose ese;

- pérvetévlerésime;

- pér projekte kurrikulare etj.

Gjaté ¢do ore mésimi n€ 1éndén e gjuhés shqipe, nxénésit flasin, dégjojné, lexojné, shkruajné dhe

fitojn€ njohuri dhe shkathtési rreth sistemit gjuhésor. Kjo do té thoté q€ ¢do oré mésimi shérben
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pér ndértimin dhe zhvillimin e kompetencave léndore. Orét e mésimit shérbejné edhe pér

zhvillimin e kompetencave kyce.

Sugjerime pér ndarjen e kohés mésimore sipas klasave

Klasat X dhe XI

Ndarjet kryesore Oré mésimi té

sugjeruara

Té folurit, té dégjuarit, té lexuarit dhe té shkruarit e teksteve | 40
té ndryshme (pérshkruese, rréfyese, argumentuese,
udhézuese, informuese-paragqitése).

Shénim. Koha mésimore duhet t¢é shpérndahet né ményré té
barabarté (aférsisht) mes llojeve té teksteve.

Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe té | 32
pikésimit

Shénim. Njohurité gramatikore, rregullat e drejtshkrimit dhe té
pikésimit duhet té integrohen me studimin e teksteve pérshkruese,
rréfyese, argumentuese, udhézuese, informuese- paraqitése.

Gjithsej: 72
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6. PERMBAJTJA E SHKALLES SE PESTE

6.1. Klasa X

Shénim. Tekstet g€ do t€ pérzgjidhen pér t’u punuar me nxénésit, duhet t€ trajtojné edhe tema, té
tilla si:

- Prejardhja e gjuhés shqipe.

- Dokumentet dhe shkrimet e para né€ gjuhén shqipe (Buzuku, Bardhi, Budi, Bogdani).

- Kongresi i Manastirit dhe rénd€sia e tij né historin€ e shkrimit té gjuhés shqipe.

- Drejtshkrimi 1 gjuhés shqipe. Kongresi i Drejtshkrimit t€ Gjuhés Shqipe. Parimet ku
mbéshtetet drejtshkrimi i gjuhés shqipe.

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- merr pjes€ né diskutime pér tema t€ ndryshme, mbéshtet ose kundérshton njé pozicion té
caktuar, merr né konsiderat€é qéllimin, audiencén dhe situatén né njé diskutim, si dhe
pérmbledh pérfundimet e nj€ diskutimi;

- dallon karakteristikat e gjuhés s€ folur si njé formé komunikimi, si dhe krahason pérdorimet
e késaj gjuhe né shkollé dhe n€ komunitet;

- realizon prezantime t€ ndryshme me gojé, pérdor strategjit€ e duhura pér t€ pérmbushur

qéllimin qé ka dhe, pér té térhequr vémendjen dhe interesin e audiencés, respekton kohén
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gjaté prezantimit;

pérdor TIK-un pér t€ realizuar prezantime t€ ndryshme, sidomos né situata formale.

Njohurité

Shkathtésité

Procesi i komunikimit gjaté té€ folurit.

Gjuha verbale dhe joverbale.
Karakteristikat e gjuhés sé folur. Té&
shkruarit dhe té folurit, dallimi mes tyre.
Strategjit¢ e t& folurit. Réndésia e
pérdorimit t€ gjuhés standarde gjaté té
folurit. Mjetet qé pérdoren pér té€ térhequr
vémendjen dhe interesin e té tjeréve.
Karakteristikat e njé diskutimi. Rolet né
nj€ diskutim.

Hartimi 1 njé prezantimi, ményrat dhe
mjetet e prezantimit (pérfshiré edhe TIK-

un).

Komunikimi dhe gjuha gjaté té folurit

Nxénési:

pércakton elementet e komunikimit gjaté té
folurit;

vegon karakteristikat e gjuhés sé folur;
pércakton dallimet mes gjuhés sé folur dhe
gjuhés s€ shkruar;

dallon dhe vleréson rolin e fjalés dhe t&
gjuhés joverbale gjaté t€ folurit (gjestet,
mimika, toni i z€rit, gjuha e trupit etj.);
pérdor intonacionin e duhur, theksin e sakté
(t€ fjaléve dhe té fjalive), volumin e
pérshtatshém té zérit, si dhe pauzat pér té
béré pérshtypje te té tjerét;

pérzgjedh fjalét, shprehjet, terminologjiné
e duhur dhe mjetet stilistike pér t& shprehur
mendimet, ideté, ndjenjat dhe opinionet e

tij, si dhe pér t€ ndikuar tek audienca.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup

Nxénési:

komunikon pér qéllime, tematika dhe
audienca t€ ndryshme;

mban njé qéndrim t€ caktuar gjaté njé
diskutimi né grup;

dallon rolet e ndryshme né nj€ diskutim, si:
rolin e moderatorit, rolin e drejtuesit, rolin e

dégjuesit etj.;
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paraget mendimin personal mbi c¢€shtjen
pér t€ cilén diskutohet;

shpreh mendimet e tij né ményré té
pérmbledhur, duke respektuar kohén;
pérmbledh pérfundimet e njé diskutimi;
shpreh njé mesazh koherent;

merr parasysh rolin e géllimit, t€ audiencés
dhe té situatés n€ njé diskutim;

shfrytézon pasuriné leksikore e semantike
pér té shprehur sakté mendimet e tij gjaté
diskutimeve né grupe té€ vogla e t&€ médha;
bén pyetjet e duhura, kur diskutohen tema
té ndryshme;

u pérgjigjet pyetjeve té t€ tjeréve duke
dhéné sqarime dhe ilustrime;

identifikon faktorét (organizimi, stili, mjetet
letrare, pérzgjedhja e fjaléve, toni,
pérmbajtja, kéndvéshtrimi etj.) qé ndikojné

n€ kompozimin e mesazhit té tij.

Prezantimi me gojé

Nxénési:

pérgatit, né ményré individuale, njé
prezantim rreth njé teme familjare ose rreth
njé teme interesante pér moshén e tij;
prezanton né grup njé ¢€shtje ose temé té
caktuar;

pérdor shuméllojshméri strategjish
organizative (tabela, diagrame, grafiké,
kllaster);

demonstron strategji efektive t€ pércjelljes
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s€ mesazhit gojor (organizimi, gjuha e
gjesteve, fjalori 1 pérshtatshém);

pérpunon prezantimin gojor pér t€ orientuar
drejt audiencén;

pérdor TIK-un gjaté prezantimeve;

pérdor njé shuméllojshméri elementesh
joverbale, si shprehja e fytyrés, gjestet,
kontakti me sy etj., n€é ményré qé t&
pércjellé si duhet ideté e tij, por edhe gé té
ndikojé tek audienca;

respekton kohén né prezantimet me gojé.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

- respekton rregullat e etikés gjaté té folurit, shmang fyerjet dhe paragjykimet, si dhe format e

tjera t€ gjuhés denigruese;

- pérfshihet n€ diskutime duke dhéné kontributin e tij, si dhe respekton mendimet e té tjeréve;

- kontrollon emocionet dhe demonstron seriozitet dhe singeritet gjaté t&€ folurit;

- respekton forcén e fjalés dhe pasuriné leksikore t€ gjuhés shqipe;

- ndérmerr iniciativa dhe shpreh interesim pér ¢éshtje t€ ndryshme;

- pérdor imagjinaté dhe kreativitet pér zgjidhjen e problemeve;

- pérdor teknologjin€ e informacionit dhe t€ komunikimit gjaté prezantimeve té ndryshme;

- respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturén e té tjeréve;

- tregon vetébesim, imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté té folurit.

Kompetenca: T¢ dégjuarit e teksteve t€ ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

- pérdor strategjit€ e té dégjuarit dhe kupton tekste té llojeve t€ ndryshme

- bén identifikimin e tipareve té formés e t€ pérmbajtjes s¢ teksteve;




- zbulon kuptimin e fjalés duke hetuar mbi origjinén e saj, analizon dhe interpreton kuptimet e

dyta dhe t€ figurshme g€ merr fjala brenda njé konteksti;

- pérdor materiale udhézuese dhe hulumton né€ leksikun e teksteve t€ ndryshme pér té pasuruar

fjalorin e tij;

- analizon gjuhén e figurshme té tekstit;

- identifikon faktin dhe opinionin né tekste t& ndryshme;

identifikon mjetet qé pérdor fol€si pér ta béré térheqés dhe t€ besueshém té folurin e tij.

Njohurité Shkathtésité

- Studime tekstesh t&€ ndryshme. Té dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té
reflektuar
Nxé&nési:

demonstron t€ kuptuarit e tekstit g€ dégjon,;
mban shénime t€ atilla g€ demonstrojné té
dégjuarit e qéllimshém;

pérmbledh informacionin e prezantuar me
g0j€ nga té tjerét;

pérgjigjet n€ ményré t€ pérshtatshme né njé

debat.

Té dégjuarit pér té vlerésuar

Nxénési:

analizon gé€llimin e folésit ose té¢ mesazhit
qé€ dégjon;

vleréson pérmbajtjen dhe ményrén e
prezantimit gojor;

zbulon kuptimin e fjaléve t€ reja népérmjet
kontekstit né¢ komunikimet gojore;

tregon si zgjedhja e fjaléve dhe e gjesteve
zbulon géllimin e fol&sit;

vleréson besueshmériné e folésit;

dallon faktet dhe opinionet né njé€ tekst.
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Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

tregon respekt, empati (ndjeshméri) dhe interes ndaj folésit;
demonstron vullnet gjaté kryerjes s€ detyrave;

ndérmerr iniciativa dhe shpreh interes pér ¢éshtje t€ ndryshme;
pérdor imagjinaté dhe kreativitet pér zgjidhjen e problemeve;

respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturén e té tjeréve.

Kompetenca: T¢€ lexuarit e teksteve t€ ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

pérdor strategjité e t€ lexuarit dhe bén identifikimin e tipareve t€ formés e t€ pérmbajtjes sé&
teksteve;

pérdor organizuesit grafiké né funksion té procesit t& t&€ kuptuarit té tekstit, parafrazon dhe
pérmbledh tekstet e punuara;

kupton tekste té llojeve té ndryshme;

zbulon kuptimin e fjal€s duke hetuar mbi origjinén e saj, analizon dhe interpreton kuptimet e
dyta dhe t€ figurshme g€ merr fjala brenda njé konteksti;

pérdor materiale udhézuese dhe gjurmon né leksikun e teksteve t€ ndryshme pér té pasuruar
fjalorin e tij;

analizon tema té€ ndryshme, duke zbuluar gjuhén e figurshme té tekstit;

identifikon faktin dhe opinionin né tekste t€ ndryshme;

realizon puné kérkimore;

pérzgjedh informacione pér géllime té€ ndryshme;

vleréson informacionin e pérzgjedhur nga té tjerét, pérmbledh materiale t€ ndryshme, si dhe

nxjerr pérfundime.

Njohurité Shkathtésité
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Teksti, karakteristikat e tij. Struktura e njé
teksti.

Llojet e teksteve.

Tekstet e gjuhés sé€ folur, t€ shkruar dhe
mediatike.

Tekstet mediatike (publiciteti, reklama
etj.).

Teksti letrar dhe teksti joletrar.

Tekstet pérshkruese.

Teknikat e pérshkrimit.

Gjuha dhe stili 1 njé teksti pérshkrues.
Pérshkrimi 1 nj€ personi, i njé objekti, 1 njé
vendi.

Tekstet rréfyese.

Teknikat e shkrimit té teksteve rréfyese.
Tekstet rréfyese letrare dhe joletrare.
Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe
stilistike té shkrimit rréfyes.

Tekstet udhézuese.

Teknikat dhe karakteristikat strukturore,
gjuhésore dhe stilistike té teksteve
udhézuese.

Tekstet argumentuese.

Teknikat e shkrimit té teksteve
argumentuese.

Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe
stilistike té teksteve argumentuese.
Tekstet informuese-paragqitése.
Karakteristikat strukturore, gjuh&sore dhe
stilistike e teksteve informuese-paraqitése.

Teknikat e shkrimit té teksteve informuese-

Té kuptuarit e tekstit dhe reflektimi ndaj tij

Nxénési:

lexon tekste nga kultura dhe periudha

historike t€ ndryshme;

pérdor strategji t&€ ndryshme para, gjaté

dhe pas leximit ose dégjimit, me qéllim

qé té pérftoj€ kuptimin e teksteve té

thjeshta dhe mé& komplekse, si p.sh.:

parashikon rreth pérmbajtjes sé
teksteve;

aktivizon njohurité¢ e méparshme pér
p€rmbajtjen ose vecorité organizative
dhe grafike té teksteve;

pércakton qé€llimin e leximit té
teksteve;

shtron pyetje pér veten pér tu
qartésuar ose pér t€ pérmbledhur
konceptet dhe ideté;

rilexon njé fragment t€ véshtiré té
tekstit;

nénvizon dhe mban shénime;

krijon njé organizues grafik pér njé
tekst ose kapitull pér t€ memorizuar
(kujtuar) informacionin;

harton njé harté koncepti;

lidh informacionin e tekstit me jetén
dhe pérvojat e tij;

lexon informacion shtes€¢ pér té

plotésuar informacionin e tekstit;

analizon tekstin, vegorité dhe strukturén e

tij;
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paraqitése.
Shénim. Nxé&nésit do t€ njohin dhe do té
punojné me:
- tekste pérshkruese;
- tekste rréfyese;
- tekste udhézuese;
- tekste argumentuese;

- tekste informuese-paraqitése.

pérdor informacionin e tekstit pér té
zbuluar néntekstin dhe pér t&€ nxjerré
pérfundime;

dallon informacionin

kryesor nga
informacioni jokryesor;

parafrazon informacionin e marré nga
tekste t€ ndryshme;

bén pérmbledhjen e njé teksti;

zbulon elemente té stilit dhe t€ gjuhés sé
autorit;

zbulon qéllimin dhe géndrimin e autorit
né njé€ tekst;

dallon dhe gjykon pér problematika t&
natyrave t€ ndryshme qé pasqyrohen né
tekste t€ ndryshme;

analizon se si teksti 1 njé periudhe kohore
ose 1 njé kulture té caktuar reflekton
kushtet historiko-shoqgérore dhe kulturore
t€ kohés;

analizon gjuhén e figurshme té njé teksti;
dallon faktin nga opinioni né njé tekst,
duke argumentuar pérgjigjen e tij;

dallon referencat dhe gjykon pér
besueshmériné e njé teksti;

krahason tekste t€ llojeve t€ ndryshme;

krahason njé tekst letrar me njé tekst

joletrar.

Llojet e teksteve

Nxénési:

evidenton karakteristikat e teksteve té

gjuhés sé€ folur, t€ shkruar dhe mediatike;
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pércakton vegorité e teksteve mediatike;
gjykon pér vlerén dhe ndikimet e
teksteve mediatike né jetén e njeriut;
dallon karakteristikat kryesore té tekstit
letrar dhe té tekstit joletrar;

pércakton funksionet, llojin, qé&llimet
teknikat dhe karakteristikat gjuhésore,
stilistike dhe strukturore té teksteve
joletrare, si:

o teksti pérshkrues,

o teksti rréfyes,

o teksti udhézues,

e teksti argumentues,

o teksti informues-paraqités.

Pasurimi i fjalorit

Nxénési:

pérdor materiale udhézuese (p.sh.: fjaloré,
enciklopedi, internet etj.), q€ jané té
pérshtatshme pér t€ pasuruar fjalorin né
fusha t€ ndryshme;

hulumton fjalét e shkrimeve t€ ndryshme
pér té pasuruar fjalorin;

pérdor njohurité e origjin€s sé fjaléve, si
dhe t€ dhénat e kontekstit historik pér t&
pércaktuar kuptimin e fjaléve t& fushave té
caktuara té€ dijes;

pérdor dukuri t& tilla gjuhésore, si:
polisemia, = homonimia, = onomatopet¢,
shprehjet frazeologjike, sinonimia,
antonimia pér t€ rritur forcén shprehése té

mendimit té tij.
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Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

&shté 1 motivuar pér t€ lexuar pér kénaqési dhe informacion;
€shté 1 vémendshém gjaté leximit;

shfaq empati (ndjeshméri) gjaté leximit;

shfaq vetébesim dhe vetévlerésim;

demonstron vullnet gjaté kryerjes s€ detyrave;

respekton dhe pranon mendimin e té tjeréve;

respekton etikén gjaté€ komunikimit personal dhe né grup;
vler€son kontributin e t€ tjeréve gjaté kryerjes s€ njé detyre;

shfaq toleranc€ dhe respekt pér kulturén dhe pér gjuhén e tjetrit.

Shénim. Nxénési, pérgjaté njé viti shkollor, lexon dhe shkruan, pothuajse, té njéjtat lloje
tekstesh. Sugjerohet qé shkrimi i tekstit té realizohet me nxénésit, pasi éshté lexuar dhe studiuar

ai lloj teksti nga nxénési.

Kompetenca: T¢ shkruarit pér géllime personale dhe funksionale

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

realizon hapat e pércaktuar dhe t€ domosdoshém gjaté€ t€ shkruarit, pérdor strategji t&
ndryshme pér té planifikuar shkrimin e tij, organizon né¢ ményré logjike mendimet dhe ideté,
redakton shkrimin duke pérdorur edhe mendimet e t€ tjeréve;

shkruan qart€, me njé stil vetjak dhe né ményré€ logjike, tekste pér qéllime dhe pér audienca
té€ ndryshme;

shkruan tekste té llojeve t&€ ndryshme pér géllime personale dhe funksionale, duke zbatuar
kriteret e domosdoshme pér secilin lloj (formé);

zbaton rregullat gramatikore, drejtshkrimore dhe t€ pikésimit né shkrimet e tij dhe né
procesin e redaktimit;

pérdor materiale t€ ndryshme burimore qé e ndihmojné gjaté procesit té shkrimit.

Njohurité Shkathtésité
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Procesi i té shkruarit, hapat dhe strategjité

e té shkruarit.

Pérshkrimi 1 njé personi  (tekst
pérshkrues).
Shkrimi 1 njé pérvoje personale ose

shkrimi 1 nj€ kronike pér njé ngjarje (tekst
rréfyes).

Udhézime se si arrihet né njé destinacion
(vendmbérritje) ose hartimi i rregullores
s¢€ klasés (tekst udhézues).

Ese argumentuese (tekst argumentues).

Shkrimi i nj€ teksti informues/ paraqités.

Shkrimi si proces

Nxénési:

pércakton géllimin, temén dhe audiencén
pér té cilén shkruan si p.sh., njé rréfim
para shokéve dhe shogeve t€ klasés pér
nj€ moment té€ réndesishém né jetén e tij,
njé artikull pér njé€ ¢éshtje lokale né€ njé
gazeté q€ botohet né qytetin/bashkiné e
tij etj.;

ndjek t€ gjitha hapat e procesit t€ té
shkruarit;

kérkon dhe pérzgjedh informacion né
burime té€ ndryshme (t€ shtypura ose
elektronike) pér t€ mbéshtetur ideté e tij
né punén me shkrim,;

harton njé strukturé ose njé skedé pér
tekstin g€ do t€ shkruajé;

redakton shkrimin duke u pérgendruar né
elementet e pérmbajtjes dhe t€ formés si:

e dhénia e informacionit t&€ nevojshém;

o pérmirésimi 1  stilit dhe i1
origjinalitetit;

e respektimi 1 strukturés dhe i
koherencés sé tekstit;

e pérdorimi 1 gjuhés standarde,

respektimi i 1 rregullave gramatikore,

drejtshkrimore dhe 1 shenjave t&
pikésimit;

o respektimi 1 leksikut dhe i

terminologjis€é né varési t€ llojit dhe

tematikés sé tekstit;
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e plotésimi 1 tekstit me elemente
grafike, kur kéto jané t€ nevojshme;

pérdor  (shfrytézon) mendimet dhe
sugjerimet e t& tjeréve pér té redaktuar
pérmbajtjen dhe organizimin e pjes€s sé
shkruar;

pérdor njohuri rreth rregullave té
pikésimit pér té redaktuar shkrimin e tij

dhe té té tjeréve;

Shkrimi si produkt

Nxénési:

pérdor né shkrimet e veta tonin dhe
vecorit€ e gjuhés sé teksteve té
ndryshme;

zhvillon dhe organizon ideté kryesore
duke 1 mbrojtur ato me nénide, shembuj
dhe ilustrime;

shkruan tekste me disa paragrafé duke
zhvilluar njé ide kryesore;

pérdor gjuhén e pérshtatshme, lloje té
ndryshme fjalish pjes€ té ndryshme té
ligjératés, detaje specifike, pérshkrime
dhe shembuj pér ta béré térheqés
shkrimin e tij;

shkruan hyrje dhe mbyllje té€rheqése dhe
koherente;

pérdor rrallé, por né ményré efektive
klisheté, zhargonet dhe fjalét dialektore;
pérdor grafiké, tabela ose diagrame pér té
mbéshtetur ideté kryesore;

pérdor struktura té tilla si: kronologjia,
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sekuenca, titujt, néntitujt etj., t€ cilat e
ndihmojné€ lexuesin q€ t€ kuptojé
shkrimin;

pérdor lidhézat dhe fjalét lidhése pér té
lidhur paragrafét;

pérdor gjuhén standarde dhe zbaton
rregullat drejtshkrimore né té€ gjitha punét
me shkrim;

zbaton rregullat e pikésimit né t& gjitha
shkrimet e tij;

pérdor dhe zhvillon stilin vetjak pér té
térhequr vémendjen e audiencés;

zbaton t& drejtén e autorit ndaj
informacionit qé€ pérdor né€ punét me

shkrim.

Llojet e teksteve

Nxé&nési:

shkruan tekste pérshkruese pér qéllime
dhe audienca té ndryshme;

shkruan tekste rréfyese pér gé€llime dhe
audienca té€ ndryshme;

shkruan tekste udhézuese pér géllime dhe
audienca té€ ndryshme;

shkruan tekste argumentuese pér qéllime
dhe audienca t€ ndryshme;

shkruan tekste informuese/paraqitése pér

gé€llime dhe audienca t€ ndryshme.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

- shfaq besim dhe vullnet gjaté procesit té t& shkruarit;
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demonstron imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté t&€ shkruarit;

shkruan né ményré t€ pavarur;

respekton gjuhén standarde dhe shmang fjalét e huaja gjaté t€ shkruarit (kur e kané fjalén
pérgjegjése né gjuhén shqipe);

vleréson punét e té tjeréve;

bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre me shkrim.

Kompetenca: Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe t€ pikésimit

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

ndérton dhe zhvillon njohuri t€ reja rreth gramatikés dhe leksikologjisé pérmes studimit té
funksionit dhe ndikimit té tyre né€ tekstet qé lexon;

pérdor njohurité gramatikore dhe leksikore gjaté t& folurit dhe té€ shkruarit pér té arritur
qé€llime ose efekte té caktuara;

dallon disa ndryshime mes gjuhés sé folur dhe gjuhés s€ shkruar, mes regjistrave formal€ dhe
joformalé, mes dialekteve dhe gjuhés standarde;

zotéron rregullat e drejtshkrimit dhe t€ pikésimit né gjuhén shqipe;

shkruan sakté, pa gabime, dhe argumenton ményrén e té€ shkruarit, duke cituar rregullat
drejtshkrimore;

pérdor me saktési terminologjin€ gjuhésore né diskutime gjaté t€ folurit dhe kur shkruan.

Njohurité Shkathtésité

Morfologji (12 oré té sugjeruara) Morfologji

Klasat e fjaléve, t€ ndryshueshme dhe té | Nxénési:

pandryshueshme. - pércakton klasat e fjaléve dhe argumenton

Emri pérgjigjen e tij;

- Emrat g€ e ndérrojné gjininé n€ numrin - klasifikon fjalét né€ t€ ndryshueshme dhe né
shumés. té pandryshueshme;

- Emrat qé e formojné shumésin me - dallon emrat e gjinis€é mashkullore qé e
prapashtesa, si: -é, -nj, - ér, -inj, -ra ose me ndryshojné gjinin€, kur kalojné né€ numrin
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ndérrime tingujsh.
- Emrat g€ kané té nj&jtén temé, si né nj&jés,

ashtu edhe né shumés.

- Emrat qé pérdoren vetém né numrin njéjés.

Emrat g€ pérdoren vetém né numrin
shumeés.

- Emrat me dy trajta shumési.

Folja

shumés;

pércakton prapashtesén me té cilén e

formojné numrin shumés, disa emra

mashkulloré, si:

e prapashtesén -e (shtigje, male, vende,
mendime, personazhe, insekte etj.);

e prapashtesén -ra (djathéra, vajra,
mallra, ujér, shira etj.);

pérdor drejt emrat qé né numrin shumés

marrin prapashtesat &, -nj, - ér, -inj, -ra ose

ndérrojné tingujt si p.sh.: dibrané, drejtore,

arsimtaré, florinj priftérinj, prinder, eréra,

brigje, kapituj etj.;

dallon emrat qé€ pérdoren vetém né njéjés

(benziné, brymé, latinishtja etj.) dhe emrat

qé€ pérdoren vetém né€ numrin shumeés

(gelqurina, té ardhura, shtojzovalle, Alpe

etj.);

pérdor né trajtén e duhur emrat q€ kané t&é

njéjtén temé si né njéjé€s, ashtu edhe né

shumés si p.sh.: nxénés, lagje, radio, geveri

etj.;

dallon dhe pérdor drejt emrat q€ kané dy

trajta shumési si p.sh.; piké dhe pika;

dallon dhe krahason foljet kalimtare dhe

jokalimtare;

ndérton fjali me folje kalimtare dhe

jokalimtare;

zgjedhon foljet e parregullta (jam, them, rri,

dua etj.) né€ kohét e ményrés déftore dhe

habitore, n€ formén veprore dhe joveprore;
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Foljet kalimtare dhe jokalimtare.

Ményra déftore dhe habitore, forma

veprore dhe joveprore e foljeve té

parregullta.

- Format e pashtjelluara foljore. Pjesorja e
foljes.

Mbiemri

- Mbiemrat  cilésoré @ dhe  mbiemrat
marrédhénioré.

- Mbiemrat e emérzuar.

- Shumési 1 mbiemrave. Pérdorimi né

shumés 1 mbiemrave qé€ pércaktojné emra
mashkulloré me shumésin me - e, - ra dhe

me -a.

dallon variantin e sakté te foljet g€ né
gjuhén e folur kané disa trajta si p.sh.:
shkoj/shkoi/ shkonj, shkoja/shkonja, por
edhe trajtén kryesore normative mat/mas,
matja/masja, flitni/flisni; bértisni/bértitni
et].

pércakton format e pashtjelluara qé
ndértohen mbi bazén e pjesores;

klasifikon mbiemrat duke u mbéshtetur né
tiparin q€ emértojné (mbiemra cilésoré dhe
mbiemra marrédhénioré);

krahason mbiemrat cilésoré me mbiemrat
marrédhénioré;

dallon dhe pérdor né fjali mbiemrat e
emérzuar;

vendos né trajtén e duhur mbiemrat ose
fjalét e tjera pércaktuese pas emrave q¢ e
ndérrojné gjinin€é né numrin shumés si
p.sh.:  mendime

té zymta, personazhe

interesante, vende malore, ujéra té
rrémbyeshme, djathéra té kripura etj.;
pércakton sakt€ shumésin e mbiemrave

(relativé, shuméngjyrésh etj.).

Sintaksé (10 oré té sugjeruara)

Gjymtyrét e fjalisé.

Pérshtatja, né veté dhe né numér, e
kallézuesit foljor dhe e képujés me
kryefjalén. Pérshtatja e gjymtyrés emérore
me kryefjalén.

Fjalia déftore. Rendi 1 gjymtyréve né

Sintaksé

Nxénési:

pércakton gjymtyrét né€ njé fjali dhe
argumenton pérgjigjen e tij;

dallon se si pérshtaten kallézuesi foljor dhe
képuja me kryefjalén, né veté dhe né

numeér;
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fjaling€ déftore.

Fjalia e paploté. Fjalit€¢ e paplota

kontekstuale, situative.

Gjymtyrét homogjene

Pérshtatja e mbiemrit ose e péremrit qé
pércakton nj€ varg gjymtyrésh homogjene.
Pérdorimi 1 nyjave, 1 parafjaléve, 1
pjesézave para gjymtyréve homogjene.
Pérdorimi i foljeve ndihmése né kall€zuesit
foljoré homogjené.

Gjymtyrét e vecuara.

dallon pérshtatjen e gjymtyrés emérore me
kryefjalén;

pércakton dhe pérdor drejt rendin e
gjymtyréve né fjaliné déftore;

dallon kur rendi (kryefjalé- kallézues ose
kallézues-kryefjal¢) &éshté 1 drejté ose 1
anasjellt€¢ dhe pércakton né cilat raste
pérdoren ato;

pércakton vendin e gjymtyréve té dyta
(kundrinor, pércaktor etj.);

tregon se ¢faré jané fjalité€ e paplota dhe bén
krahasimin e kétyre fjalive me fjalité e
plota;

pércakton fjalité e paplota té kontekstit dhe
fjalité e paplota té situat€s;

dallon gjymtyrét homogjene né fjali;

dallon dhe pérdor pérséritien ose jo té
nyjeve t€ pérparme, té parafjaléve dhe té
pjes€zave para gjymtyréve homogjene;
pérdor drejt mbiemrat ose péremrat qé
pércaktojné  njé  varg  gjymtyrésh
homogjene;

pérdor drejt foljet ndihmése né kallézuesit
foljoré homogjeng;

dallon dhe pérdor né fjali gjymtyrét e

veguara.
Leksikologji (5 oré té sugjeruara) Leksikologji
- Leksiku 1 gjuhés shqipe. Nxénési:

Shtresat e leksikut sipas burimit

Shtresat e leksikut sipas pérdorimit.

gjykon dhe vleréson leksikun e pasur té
shqipes;

identifikon shtresat e leksikut sipas burimit
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dhe sipas pérdorimit;

dallon dhe analizon karakteristikat e secilés

shtresé té leksikut t€ shqipes.

Drejtshkrim dhe pikésim

(5 oré té sugjeruara)

Shénim: Kéto oré duhet té zhvillohen té
integruara me njohurité gramatikore. P.sh.,
do té shihet pérdorimi i presjes te gjymtyrét
homogjene (me dhe pa lidhéza), te gjymtyrét e
veguara té fjalisé etj.

- Drejtshkrimi 1 emrave té pérve¢ém dhe 1
emértimeve me to.

Shkrimi 1 disa trajtave t€ shumésit té
emrave dhe mbiemrave.

Pérdorimi 1 nyjés s€ pérparme, pérshtatja
dhe ndryshimet g€ ajo péson né strukturat
sintaksore.

Drejtshkrimi 1 foljeve té parregullta.
Pérdorimi 1 shenjave t€ pikésimit (presja,

piképresja, dy pikat).

Drejtshkrim dhe pikésim

Nxé&nési:

- shkruan dhe pérdor drejt:

e cmrat dhe mbiemrat e njerézve dhe

pseudonimet e tyre;

emrat ¢ pérvecém € pérdoren pér té

shénuar njé kategori t€ caktuar

njerézish;

emrat e pérvecém té botés mitologjike e

fetare, si dhe emrat pérvecém té

personazheve té tregimeve popullore;

emértimet e planetéve, t€ yjésive e t&

trupave qielloré;

emértimet e funksionet shtetérore,
politike, t& gradave etj., q¢ jané béré
pjes€ e pandaré e njé emri t€ pérvecém
etj.;

shkruan dhe pérdor drejt emrat dhe

mbiemrat né numrin shumes;

shkruan dhe pérdor drejt nyjén e pérparme

para emrave dhe mbiemrave;

shkruan dhe pérdor drejt foljet e

parregullta;

shkruan dhe pérdor drejt shenjat e pikésimit

(presja, piképresja, dy pikat).

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:
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- vleré€son pasuriné leksikore t€ gjuhés shqipe;

- respekton diversitetin gjuh&sor mes njerézve;

- shfaq shpirt krijues né pérdorimin e gjuhés;

- shmang fjalét e huaja t&€ panevojshme gjaté komunikimit.
- vleré€son punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

6.2. Klasa XI

Shénim: Tekstet g€ do t€ pérzgjidhen pér t’u punuar me nxénésit, mund t€ trajtojné edhe tema, té

tilla si:

- Kontributi i gjuhétaréve shqiptaré pér gjuhén shqipe (E. Cabej, A. Kostallari, Sh. Demiraj,
M. Domi etj.).

- Gjuha e mediave dhe e rrjeteve sociale.

Kompetenca: T¢ folurit pér t€ komunikuar dhe pér t€ mésuar

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxé&nési:

- merr pjesé né¢ diskutime pér tema té ndryshme, mbéshtet ose kundérshton njé pozicion té
caktuar, merr né konsideraté¢ qéllimin, audiencén dhe situatén né njé diskutim, si dhe
pérmbledh pérfundimet e njé diskutimi;

- dallon karakteristikat e gjuhés s€ folur si njé form& komunikimi, si dhe krahason pérdorimet
e késaj gjuhe né shkoll€ dhe né komunitet;

- realizon prezantime t€ ndryshme me gojé, pérdor strategjit€ e duhura pér t€ pérmbushur
gé€llimin g€ ka dhe, pér t€ térhequr vémendjen dhe interesin e audiencés, respekton kohén
gjaté prezantimit;

- pérdor TIK-un pér té realizuar prezantime t&€ ndryshme, sidomos né situata formale.

Njohurité Shkathtésité

- Té folurit né publik. Ngjashmérit€ dhe | Komunikimi dhe gjuha gjaté té folurit
dallimet mes té folurit t€ publik dhe | Nxé&nési:

bashkébisedimit. - shprehet qarté, sakté dhe né pérputhje me
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Menaxhimi i emocioneve gjaté té folurit.
- Pérgatitja dhe mbajtja e nj€ fjalimi.
Shénim: Gjaté vitit shkollor nxénési duhet té
realizojé:

- njé prezantim né grup;

njé fjalim (individual) pér njé temé qé

€shté interesante pér té.

tematikén, qéllimin dhe audiencén;
organizon né¢ ményré t€ strukturuar
mendimet dhe idet€ e tij gjaté té folurit;
pérzgjedh fjalét e duhura pér t€ shprehur
ideté n€ diskutime e né prezantime me
g0j&;

pérdor mjete retorike pér t€ shprehur ideté,
né diskutime dhe né prezantime me gojé;
pérdor dhe vleréson rolin e elementeve té
komunikimit joverbal gjaté té folurit;
analizon tiparet e t€ folurit né publik dhe
vleréson réndésiné e tij;

pércakton ngjashmérité dhe dallimet mes
té folurit né publik dhe bashkébisedimit;
analizon dhe zbaton strategjité q€ duhen
pérdorur pér t&€ menaxhuar emocionet dhe
pér t€ shmangur nervozizmin gjaté té
folurit.

Diskutimi dhe bashkéveprimi né grup
Nxénési:

- pérfshihet dhe mban njé€ géndrim té caktuar
ndaj njé diskutimi n€ grup;

luan role t€ ndryshme né njé diskutim: rolin
e drejtuesit, rolin e dégjuesit et;.;

respekton dhe vleréson mendimet e té
tjeréve gjaté€ diskutimeve né grup;
kundé&rshton me argumente njé pozicion né
diskutimet g€ realizohen né grupe té vogla
ose né grupe t€ médha;

shpreh alternativén personale mbi ¢€shtjen

ose temén g€ diskutohet;
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parashtron argumentet e tij me njé gjuhé t&é
qart€¢ e té pasur, duke respektuar faktorin

kohé;

analizon pérfundimet e njé diskutimi;

Prezantimi me gojé

Nxénési:

prezanton né ményré individuale pér njé
céshtje ose temé q€ lidhet me konceptet
dhe temat e trajtuara né tekstet e lexuara;
prezanton né grup pér nj€ ¢éshtje ose temé
té caktuar, q€¢ lidhet me konceptet dhe
temat e trajtuara né tekstet e lexuara;
pérdor njé shuméllojshméri strategjish
organizative (tabela, diagramé, grafiké,
kllaster etj.);

demonstron strategji efektive t€ pércjelljes
s€ mesazhit gojor (organizimi, gjuha e
gjesteve, fjalor 1 pérshtatshém);

respekton faktorin kohé né€ prezantimet me
g0j&;

pérpunon prezantimin gojor pér té
orientuar drejt audiencén;

redakton, n€ ményré t€ pavarur, drafte té
fjalimeve;

analizon dhe redakton prezantimin e tij

pér ta pérmirésuar até.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

- respekton rregullat e etikés gjaté té folurit, shmang fyerjet dhe paragjykimet, si dhe format e

tjera t€ gjuhés denigruese;
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pérfshihet né diskutime duke dhéné kontributin e tij, si dhe respekton mendimin e té tjeréve;
kontrollon nervozizmin dhe demonstron seriozitet e singeritet gjaté t& folurit;

respekton forcén e fjalé€s dhe pasuriné leksikore t€ gjuhés shqipe;

ndérmerr iniciativa dhe shpreh interesim pér ¢éshtje t€ ndryshme;

pérdor imagjinaté dhe kreativitet pér zgjidhjen e problemeve;

pérdor teknologjiné e informacionit dhe t€ komunikimit gjaté prezantimeve té€ ndryshme;
respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturén e té tjeréve;

tregon vetébesim, imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté t& folurit.

Kompetenca: T¢ dégjuarit e teksteve t€ ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

pérdor strategjité e t& dégjuarit dhe kupton tekste t€ llojeve té ndryshme;

analizon tiparet e formés e t€ pérmbajtjes sé€ teksteve;

zbulon kuptimin e fjalés duke hetuar mbi origjinén e saj, analizon dhe interpreton kuptimet e
dyta dhe t€ figurshme g€ merr fjala brenda njé konteksti;

pérdor materiale udhézuese dhe hulumton né leksikun e teksteve t& ndryshme pér t€ pasuruar
fjalorin;

analizon gjuhén e figurshme té€ tekstit;

identifikon faktin dhe opinionin né tekste t€ ndryshme;

identifikon mjetet qé pérdor fol€si pér ta béré térheqés ose t€ besueshém té folurin e tij.

Njohurité Shkathtésité

Réndésia e t€ dégjuarit né komunikimin | T€é dégjuarit pér té kuptuar dhe pér té

njerézor. Rrugét pér t’u béré njé dégjues 1 | reflektuar

miré. Nxénési:

Studime tekstesh t€ ndryshme q€ jané€ | - &shté i vémendshém ndaj fol€sit ose ndaj
paracaktuar pér t'u dégjuar (fjalime, mesazhit qé dégjon;

ligjérata etj.). - demonstron t&€ dégjuarit e qéllimshém, duke
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mbajtur shénime, duke béré pyetje dhe
duke kérkuar sqarime;

- pérmbledh ideté e dégjuara, si dhe diskuton
rreth tyre;

- bén pyetje dhe diskuton rreth tekstit qé
dégjon;

- zbulon kuptimin e fjaléve t€ reja népérmjet

kontekstit né¢ komunikimet gojore.

Té dégjuarit pér té vlerésuar

Nxénési:

analizon g€llimin e fol&sit ose t€ mesazhit

qé€ dégjon;

- analizon dhe vleréson pérmbajtjen, si dhe
ményrén e prezantimit gojor;

- krahason dhe analizon informacionet e
prezantuara me gojé nga té tjerét

- vler€son mjetet qé€ pérdor folési pér t&
gené i besueshém dhe té€rheqgés;

- tregon sesi zgjedhja e fjaléve dhe e

gjesteve zbulojné qéllimin e folésit.

- analizon rastet kur pérdoret propaganda

apo argumenti né komunikimin gojor.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

tregon respekt, empati (ndjeshméri) dhe interes ndaj folésit;
demonstron vullnet gjaté kryerjes s€ detyrave;

ndérmerr iniciativa dhe shpreh interes pér ¢éshtje t€ ndryshme;
pérdor imagjinaté dhe kreativitet pér zgjidhjen e problemeve;

respekton parimet, vlerat, bindjet dhe kulturén e té tjeréve.
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Kompetenca: T¢ lexuarit e teksteve t€ ndryshme

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxé&nési:

pérdor strategjité e té lexuarit dhe bén identifikimin e tipareve t&€ formés e t€ pérmbajtjes sé
teksteve;

pérdor organizuesit grafiké né funksion té procesit té t€ kuptuarit t& tekstit, parafrazon dhe
pérmbledh tekstet e punuara;

kupton tekste t€ llojeve t€ ndryshme;

zbulon kuptimin e fjalés duke hetuar mbi origjinén e saj, analizon dhe interpreton kuptimet e
dyta dhe t€ figurshme g€ merr fjala brenda njé konteksti;

pérdor materiale udhézuese dhe gjurmon né leksikun e teksteve t€ ndryshme pér t€ pasuruar
fjalorin;

analizon tema t€ ndryshme, duke zbuluar gjuhén e figurshme té tekstit;

identifikon faktin dhe opinionin né tekste t€ ndryshme;

realizon puné kérkimore;

pérzgjedh informacione pér géllime t&€ ndryshme;

vler€son informacionin e pérzgjedhur nga té tjerét, pérmbledh materiale t€ ndryshme, si dhe

nxjerr pérfundime.

Njohurité Shkathtésité
Tekstet pérshkruese Té kuptuarit e tekstit dhe reflektimi ndaj tij
- Teknikat e pérshkrimit t€ njé mjedisi, té Nxénési:
nj€ vendi, t€ njé objekti. - lexon tekste nga kultura dhe periudha
- Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe historike t&€ ndryshme;
stilistike té tekstit pérshkrues. - pérdor strategji t€ ndryshme para, gjaté dhe
Tekstet rréfyese pas leximit, me qéllim q& t€ pérftojé
- Teknikat e shkrimit t€ kronikés, té ditarit, kuptimin e teksteve té€ thjeshta dhe mé
té autobiografisé ose t& biografisé. komplekse;
- Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe |- pérdor informacionin e tekstit pér t€ zbuluar
stilistike té tekstit rréfyes. néntekstin dhe pér t€ nxjerré pérfundime;
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Tekstet udhézuese

Teknikat dhe karakteristikat strukturore,
gjuhésore dhe stilistike té teksteve

udhézuese (rregullore, udhézime, ligje

etj.).

Tekstet argumentuese

Teknikat e shkrimit té teksteve
argumentuese (fjalim, ese etj.).
Karakteristikat strukturore, gjuhésore dhe

stilistike té teksteve argumentuese.

Tekstet informuese-paragqitése

Teknikat e shkrimit té teksteve informuese-
paraqitése.
Karakteristikat strukturore, gjuh&sore dhe

stilistike e teksteve informuese-paraqitése.

analizon tekstin, vegorit€é dhe strukturén e
tij;
dallon informacionet  kryesore  nga
informacionet jokryesore;

parafrazon informacionin e marré nga
tekste t€ ndryshme;

realizon pérmbledhjen e njé teksti;

analizon elemente t€ stilit dhe t€ gjuhés sé
autorit;

analizon se si teksti i njé periudhe kohore
ose 1 njé€ kulture t€ caktuar reflekton kushtet
historiko-shoqgérore dhe kulturore té€ kohés;
dallon faktet nga opinionet duke pérdorur
informacione nga  teksti, argumente
koherente dhe kéndvéshtrimin vetjak;
krahason tekste té llojeve t&€ ndryshme;
identifikon karakteristika té€ formés té
mbyllja, paragrafi,

teksteve, si: hyrja,

fragmenti, evidenca, indeksi, fjalorthi,
tabela e pérmbajtjes (kapitulli, prologu,
epilogu) etj.;

identifikon karakteristika p&rmbajtésore t&
teksteve, si: tema, tematika, motivi etj.;
analizon vecorité gjuhésore t€ njé teksti;
analizon dhe vleréson pérdorimin e
referencave t€ besueshme brenda njé€ teksti;
tregon se zgjedhja e fjaléve kyc ndikon né
shtjellimin e temés ose né arritjen e qéllimit
té saj;

dhe

dallon vértetésiné koherencén e

argumenteve né tekste t€ ndryshme;
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analizon géndrimin e autorit ndaj “léndés”
g€ trajton dhe ndaj lexuesit t& cilit 1
drejtohet;

pérdor informacione nga burime té
ndryshme pér njé ¢éshtje t€ caktuar, pér té
ndértuar njé argument dhe pér t€ nxjerré
pérfundime;

vleréson cilésiné e informacionit té

pérzgjedhur nga autori.

Llojet e teksteve

Nxénési:

pércakton funksionet, llojin, qéllimet
teknikat dhe karakteristikat gjuhésore,
stilistike dhe strukturore t& teksteve
joletrare, si:

o teksti pérshkrues,

o teksti rréfyes,

o teksti udhézues,

e teksti argumentues,

o teksti informues-paraqités.

krahason karakteristikat kryesore té tekstit

letrar dhe té tekstit joletrar.

Pasurimi i fjalorit

Nxénési:

pérdor materiale udhézuese (p.sh.: fjaloré,
enciklopedi, internet etj.), q€ jané té
pérshtatshme pér té pasuruar fjalorin né
fusha t€ ndryshme;

hulumton fjalét e shkrimeve t€ ndryshme
pér t&€ pasuruar fjalorin e tij;

pérdor njohurité pér origjinén e fjaléve, si
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dhe té dhénat e kontekstit historik pér té
pércaktuar kuptimin e fjaléve t& fushave té
caktuara té dijes;

- pérdor dukuri gjuhésore, t& tilla si:
polisemia, homonimia, onomatopeté,
shprehjet frazeologjike, sinonimia,
antonimia pér t€ rritur forcén shprehése té

mendimit té tij.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

éshté 1 motivuar dhe ka kureshtje pér té lexuar pér kénaqési dhe pér informacion;
€shté 1 vémendshém gjaté leximit;

shfaq empati (ndjeshméri) gjaté leximit;

shfaq vetébesim dhe vetévlerésim;

respekton dhe pranon mendimin e té tjeréve;

respekton etikén gjaté komunikimit personal dhe né grup;

vler€son kontributin e t€ tjeréve gjaté kryerjes s€ njé detyre;

shfaq toleranc€ dhe respekt pér kulturén dhe pér gjuhén e tjetrit.

Shénim. Nxénési, pérgjaté njé viti shkollor, lexon dhe shkruan, pothuajse, té njéjtat lloje

tekstesh. Sugjerohet qé shkrimi i tekstit té realizohet me nxénésit, pasi éshté lexuar dhe studiuar

ai lloj teksti nga nxénési.

Kompetenca: T¢ shkruarit pér gé€llime personale dhe funksionale

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

realizon hapat e pércaktuar dhe t&€ domosdoshém gjat€ té€ shkruarit, pérdor strategji té
ndryshme pér té planifikuar shkrimin e tij, organizon n€ ményré logjike mendimet dhe idetg,
redakton shkrimin duke pérdorur edhe mendimet e té tjeréve;

shkruan gart€, me njé€ stil vetjak dhe n€ ményré logjike, tekste pér qéllime dhe pér audienca

té€ ndryshme;
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shkruan tekste té llojeve t€ ndryshme pér géllime personale dhe funksionale, duke zbatuar

kriteret € domosdoshme pér secilin lloj (formé);

zbaton rregullat gramatikore, drejtshkrimore dhe t€ pikésimit né shkrimet e tij dhe né

procesin e redaktimit;

pérdor materiale t€ ndryshme burimore qé e ndihmojné gjaté procesit té shkrimit.

Njohurité

Shkathtésité

Puné me shkrim té detyrueshme gjaté klasés

XL

- Pérshkrimi i njé objekti ose pérshkrimi i
nj¢ vendi ose pérshkrimi i njé mjedisi
(tekst pérshkrues).

- Shkrimi i njé kronike ose shkrimi i njé
autobiografie ose shkrimi i nj€ ditari (tekst
rréfyes).

- Shkrimi i njé rregulloreje t€ thjeshté pér
sjelljen né komunitet (tekst udhézues).

- Shkrimi i njé fjalimi p.sh., pér zgjedhjet
né qeveriné e nxénésve  (tekst
argumentues).

- Shkrimi 1 njé eseje informuese- paraqitése
(shpjeguese).

Shénim: Pér vlerésimin e disa punéve me

shkrim mund té pérdoret teknika e vlerésimit

t€ nxénésit nga nxénési. Sugjerohet gé kjo
tekniké té pérdoret:
te shkrimi 1 njé kronike, shkrimi i njé
autobiografie ose shkrimi i njé€ ditari; dhe
te shkrimi i1 nj€ rregulloreje té€ thjeshté pér

sjelljen né komunitet.

Pjesa tjetér e punéve me shkrim duhet té

vlerésohet nga mésuesi.

Shkrimi si proces

Nxénési:

pércakton gé€llimin, temén dhe audiencén
pér té cilén shkruan;
ndjek té€ gjitha hapat e procesit t& té
shkruarit;
kérkon dhe pérzgjedh informacion né
burime t€ ndryshme (t€ shtypura ose
elektronike) pér t€ mbéshtetur ideté e tij né
punén me shkrim;
harton njé strukturé ose njé skedé pér
tekstin qé do t€ shkruajé;
redakton shkrimin duke u pérgendruar né
elementet e pérmbajtjes dhe t€ formés si:
dhénia e informacionit t€ nevojshém;
pérmirésimi 1 stilit dhe 1 origjinalitetit;
respektimi 1 struktur€s dhe i1 koherencés
sé tekstit;
pérdorimi 1 gjuhé&s standarde, respektimi 1
rregullave gramatikore e drejtshkrimore
dhe 1 shenjave t€ pikésimit;
respektimi i leksikut dhe i terminologjisé

né€ varési t€ llojit dhe tematikés sé€ tekstit;

plotésimi i tekstit me elemente grafike,
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kur kéto jané té€ nevojshme;
pérdor  (shfrytézon)  mendimet  dhe
sugjerimet e té€ tjeréve pér t€ redaktuar
pé€rmbajtjen dhe organizimin e pjes€s sé
shkruar;
pérdor njohuri rreth rregullave té pikésimit
pér t€ redaktuar shkrimin e tij dhe té té

tjeréve.

Shkrimi si produkt

Nxénési:

pérdor né shkrimet e veta tonin dhe vegorité
e gjuhés sé teksteve t€ ndryshme;

zhvillon dhe organizon ideté kryesore duke
1 mbrojtur ato me nénide, shembuj dhe
ilustrime;

shkruan tekste me disa paragrafé duke
zhvilluar njé ide kryesore;

pérdor gjuhén e pérshtatshme, lloje té
ndryshme fjalish, pjesé t€ ndryshme té
ligjératés, detaje specifike, pérshkrime dhe
shembuj pér ta béré térheqés shkrimin e tij;
shkruan hyrje dhe mbyllje térheqése dhe
koherente;

pérdor grafiké, tabela ose diagrame pér té
mbéshtetur ideté kryesore;

pérdor struktura, t€ tilla si: kronologjia,
sekuenca, titujt, néntitujt etj., t€ cilat e
ndihmojné lexuesin gé t€ kuptoj€ shkrimin;
pérdor lidhézat dhe fjalét lidhése pér té
lidhur paragrafét;

pérdor gjuhén standarde dhe zbaton

49




rregullat drejtshkrimore né té€ gjitha punét
me shkrim;

zbaton rregullat e pikésimit né t& gjitha
shkrimet e tij;

pérdor dhe zhvillon stilin vetjak pér té
térhequr vémendjen e audiencés;

respekton t€ drejtén e autorit ndaj
informacionit qé pérdor né€ punét me

shkrim.

Llojet e teksteve

Nxénési:

shkruan tekste pérshkruese pér géllime dhe
audienca t€ ndryshme (pérshkrimi i njé
vendi ose 1 nj€ objekti);

shkruan tekste rréfyese pér qéllime dhe
audienca té ndryshme (shkrimi i njé kronike
ose shkrimi i njé autobiografie ose i njé
ditari);

shkruan tekste udhézuese pér géllime dhe
audienca t€ ndryshme (shkrimi 1 njé
rregulloreje pér sjelljen né komunitet);
shkruan tekste argumentuese pér qéllime
dhe audienca té€ ndryshme (shkrimi i njé
flalimi p.sh., pér zgjedhjet né geveriné e
nxénésve);

shkruan tekste informuese/paraqitése pér
gé€llime dhe audienca t€ ndryshme (shkrimi

1 nj€ eseje shpjeguese).

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:
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shfaq besim dhe vullnet gjaté procesit t€ t€ shkruarit;

demonstron imagjinaté dhe shpirt krijues gjaté té shkruarit;

shkruan né ményré t€ pavarur;

respekton gjuhén standarde dhe shmang fjalét e huaja gjaté t€ shkruarit (kur e kané fjalén
pérgjegjése né gjuhén shqipe);

vleréson punét e té tjeréve;

bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre me shkrim.

Kompetenca: Pérvetésimi i rregullave gramatikore, drejtshkrimore dhe t€ pikésimit

Rezultatet e té nxénit pér kété kompetencé

Nxénési:

ndérton dhe zhvillon njohuri té€ reja rreth gramatikés dhe leksikologjisé pérmes studimit t&
funksionit dhe ndikimit té tyre né tekstet qé lexon;

pérdor njohurité gramatikore dhe leksikore gjaté€ t&€ folurit dhe té shkruarit pér t&€ arritur
qéllime ose efekte t&€ caktuara;

dallon disa ndryshime mes gjuhés sé folur dhe gjuhés sé shkruar, mes regjistrave formalé dhe
joformalé, mes dialekteve dhe gjuhés standarde;

zotéron rregullat e drejtshkrimit dhe té€ pikésimit n€ gjuhén shqipe;

shkruan sakté, pa gabime, dhe argumenton ményrén e t&€ shkruarit, duke cituar rregullat
drejtshkrimore;

pérdor me saktési terminologjin€ gjuhésore né€ diskutime gjaté té folurit dhe kur shkruan.

Njohurité Shkathtésité

Morfologji (12 oré té sugjeruara) Morfologji

Péremri Nxénési:

- Llojet e péremrave, sipas kuptimit qé kan€ | - dallon dhe pérdor né fjali, lloje t€ ndryshme
dhe funksionit qé kryejné (vetoré, vetvetore, péremrash;
déftoré, pronoré, pyetés, lidhoré, t& |- pércakton kategorit€ gramatikore t&
pacaktuar). Kategorité e tyre gramatikore. péremrave;

- Bashkimet e trajtave t€ shkurtra | - lakon péremrat vetor¢,;
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drejtshkrimi 1 tyre. Vendi i trajtave té

shkurtra. Shmangia e disa pérdorimeve té

gabuara t& trajtave t& shkurtra dhe t&

bashkuara té péremrave vetoré (gabimet né

numér, gabimet né vetg).

Lakimi 1 péremrave pronoré. Lakimi i

péremrave pronoré kur pérdoren t&
shogéruar me emra. Lakimi i péremrave
pronoré kur pérdoren mé vete. Shmangia e
disa pérdorimeve t€ gabuara t€ disa trajtave
té peremrave pronoré (mospérshtatja né rasé
dhe né gjini).

Ndajfolja

- Llojet e ndajfoljeve. Dallimi i ndajfoljeve

nga parafjalét me t€ njéjté€n formé.

- Shkallét e ndajfoljeve.

- Lokucionet ndajfoljore.

Parafjala

- Klasifikimi i parafjaléve sipas rasave.

Lidhéza

- Kilasifikimi i1 lidhézave sipas funksionit

sintaksor. Lidhézat lokucione.

dallon bashkimet e trajtave t&€ shkurtra dhe i
pérdor sakté né fjali;

dallon péremrat vetoré nga ato déftoré;
lakon péremrin pronor dhe e pérdor né
trajtén e duhur né fjali;

dallon ndajfoljet dhe pércakton llojin e tyre;
pérdor ndajfoljet n€ fjali né trajtén e duhur;
pércakton shkallén e ndajfoljes;

krahason shkallét e ndajfoljes me njéra-
tjetrén;

tregon se ¢faré jan€ lokucionet ndajfoljore
dhe ndérton fjali me to;

pércakton se si jané formuar lokucionet
ndajfoljore;

dallon ndajfoljen nga parafjalét me t&
njéjtén formé;

dallon parafjalét né fjali;

pércakton rasén e parafjaléve;

krahason parafjalét me klasat e tjera té

flaléve (pjesét e tjera té ligjératés);

- pércakton llojin e lidhézave
bashkérenditése dhe lidhézave
nénrenditése;

pérdor drejt né fjali lidhézat;

dallon lokucionet lidhézore dhe pércakton
se si jané formuar ato;

krahason lidhézat me klasat e tjera té

fjaléve (pjesét e tjera té ligjératés).

Sintaksé (10 oré té sugjeruara)
Gjymtyrét e dyta dhe klasifikimi i tyre.

Rendi 1 drejté 1 gjymtyréve té dyta.

Sintaksé
Nxénési:

pércakton gjymtyrét e dyta né njé fjali dhe
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- Kundrinori, llojet (kundrinori 1 drejté,
kundrinori 1 zhdrejté me ose pa parafjal€).

- Rrethanori, llojet (rrethanori i vendit, 1
kohés, 1 shkakut, 1 géllimit, i ményr€s et;.).

- Pércaktori, llojet (pércaktori me pérshtatje,
pércaktori me drejtim, pércaktori me
bashkim, ndajshtimi).

- Pércaktori kallézuesor (pércaktori
kallézuesor 1 shprehur me emér, me
péremér, me mbiemér, me formé foljore té

pashtjelluar etj.).

argumenton pérgjigjen e tij;

analizon rendin e gjymtyréve té dyta né
fjali;

dallon kundrinorin dhe pércakton llojin e
tij;

tregon se me c¢faré &shté shprehur
kundrinori;

ndérton fjali me kundrinoré té llojeve té
ndryshme;

krahason kundrinorin me gjymtyrét e tjera
té fjalisé;

dallon rrethanorin dhe pércakton llojin e tij;
pércakton se me c¢faré &shté shprehur
rrethanort;

ndérton fjali me rrethanoré té llojeve té
ndryshme;

krahason rrethanorin me gjymtyrét e tjera té
fjalisé;

dallon pércaktorin dhe pércakton llojin e tij;
tregon se me c¢faré &shté shprehur
pércaktori;

formon fjali me pércaktoré té llojeve té
ndryshme;

krahason pércaktorin me gjymtyrét e tjera
té fjalisé;

dallon  pércaktorin  kallézuesor  dhe
pércakton se me cfaré éshté shprehur;
ndérton fjali me pércaktor kallézuesor;
krahason pércaktorin me gjymtyrét e tjera

té fjalisé.

Leksikologji (4 oré té sugjeruara)

Leksikologji
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Sinonimet si fjalé me kuptim té njéjté dhe
t€ pérafért. Reéndésia e njohjes dhe e
studimit t&€ sinonimeve né gjuhén shqipe.
Antonimet dhe funksioni i tyre.
Homonimet e plota dhe té pjesshme. Vlera

dhe réndésia e pérdorimit t&€ homonimeve.

Nxénési:

pércakton se ¢faré €shté€ sinonimia;

dallon fjalét sinonime g€ kané kuptim té
nj&jté ose té pérafért;

pércakton se nga dallohen sinonimet
ndérmjet tyre (p.sh., nga nuanca kuptimore,
nga aftésia pér t€ krijuar fjalé té reja etj.);
analizon dhe vleréson réndésiné e njohjes

dhe t€ studimit t€ sinonimeve né gjuhén

shqipe;

pércakton dhe pérdor né komunikim
antonimet;

analizon dhe vleréson funksionin e

antonimeve (p.sh., pérdorimi né letérsiné
artistike);

pércakton dhe pérdor né komunikim
homonimet;

dallon kur homonimet jané té plota dhe kur
ato jané t€ pjesshme;
réndésiné e

vleréson pérdorimeve  té

ndryshme stilistike t€ homonimeve.

Drejtshkrim dhe pikésim

(6 oré té sugjeruara)

Shkrimi i1 fjaléve njésh, ndaras dhe me
viz€ n€ mes.

Pérdorimi 1 shenjave t& pikésimit (tri
pikat, kllapat, thonjézat).

Shkrimi i citimeve.

Shkrimi 1 ligjératés s€ drejt€ dhe 1

ligjératés s€ zhdrejté.

Drejtshkrim dhe pikésim

Nxénési:

pércakton rastet kryesore kur fjalét
shkruhen njésh, ndaras ose me vizé€ né€ mes;
i pérdor sakté fjalét g€ shkruhen njésh,
ndaras ose me vizé né mes;

pérdor drejt shenjat e pikésimit (tri pikat,
kllapat dhe thonjézat);

shkruan sakté citimet n€ njé tekst;

shkruan sakté ligjératén e drejté dhe
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ligjératén e zhdrejté;

- kthen nj€ ligjératé t€ drejté né ligjératé t&

zhdrejté dhe anasjellas.

Vlerat dhe qéndrimet

Nxénési:

- vleréson pasuriné leksikore t€ gjuhés shqipe;

- respekton diversitetin gjuh&sor mes njerézve;

- shfaq shpirt krijues né pérdorimin e gjuhés;

- shmang fjalét e huaja t&€ panevojshme gjaté komunikimit.
- vleréson punét e té tjeréve;

- bashképunon né grup pér kryerjen e njé detyre.

7. SQARIME PER LLOJET E TEKSTEVE

Teksti &shté element 1 réndésishém 1 1éndés s€ gjuhés shqipe, pasi népérmjet tij nxénésit
ndértojné dhe zhvillojné kompetencat e 1éndés dhe kompetencat kyce. Teksti duhet té jeté né
pérputhje me zhvillimin emocional dhe intelektual té nxénésit. Vit pas viti, nxénésit njihen dhe
studiojné tekste, shkalla e véshtirésis€ t€ té cilave vjen duke u rritur. Késhtu, p.sh., né klasén e
dhjeté, nxénésit marrin njohuri t€ pérgjithshme pér llojet e teksteve dhe pér funksionet dhe
qéllimet e tyre. Né klasén e njémbédhjeté dhe né klasén e dymbédhjeté, njohurité pér tekstet
vijné duke u zgjeruar, si dhe shtohen njohuri t€ reja pér karakteristikat ose vecorité e llojeve t&é
teksteve (p.sh., karakteristikat e njé kronike - tekst rréfyes).

Né léndén e gjuhés shqipe, nxénésit demonstrojné njohurité dhe shkathtésité e tyre né tekste té
ndryshme. Teksti letrar studiohet né ményré té thelluar né 1éndén e letérsis€, ndérsa né léndén e
gjuhés shqipe pérmenden karakteristikat kryesore té teksteve dhe shérbejné pér t€ béré krahasime
mes llojeve té teksteve, si p.sh., krahasohet njé pérshkrim letrar dhe njé pérshkrim joletrar, ose
krahasohet nj€ tregim me njé rréfim gojor.

Pérgjaté tri viteve t€ arsimit t&€ mesém té larté, nxénésit dégjojné, shkruajné, lexojné dhe flasin

pér lloje t&€ ndryshme tekstesh. Kjo u jep mundési atyre t€ kuptojné (dégjojné dhe lexojné) se si
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gjuha ndérton, formon, modelon pérvoja népérmjet stilit, gjinive dhe kontekstit, si dhe t& krijojné
pérvojat e tyre népérmjet gjuhés.
Secili fragmentet ose tekst qé do té punohet nga nxénésit, duhet té realizohet né jo mé pak se 3

oré mésimi.

8. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Programi i 1éndés sé gjuhés shqipe bazohet né parimin se té gjithé nxénésit kané mundési qé t&
arrijn€ rezultate t€ mira dhe t€ jené t€ suksesshém. Nj€ nga ¢elésat kryesoré né€ suksesin e tyre
€shté cilésia e mésimdhénies. Pér njé mésimdhénie cilésore, mésuesit duhet t& respektojné pikat
e forta t€ nxénésve, t€ identifikojn€ nevojat e tyre gjaté t& nxénit, t&€ pércaktojné sakté géllimet e
vlerésimit dhe t€ planifikojné miré orén e mésimit. Mésuesit duhet t€¢ informojné nxénésit pér
rezultatet e t€ nxénit, t’i ndihmojné ata q€ t€ aktivizojné njohurit€é e méparshme, t€ japin
udhézime té€ diferencuara sipas nevojave t€ tyre, t’1 orientojné kur punojné né€ grupe, si dhe t’'u
mésojné strategjité e t€ nxénit, n€ ményré g€ ata t€ ndértojné veté njohurité dhe dijet e tyre.
Metodat bashkékohore t€ mésimdhénies 1 aft€sojné nxénésit t€ punojné né€ grupe té vogla e té
médha. Kjo lloj mé&simdhénieje mundéson qé nxénésit ta ndihmojné njéri-tjetrin, si dhe krijon njé
mjedis t€ pérshtatshém pér nxénésit qé€ jané té€ t€rhequr ose t€ druajtur. Studimet tregojné se kéta
nxénés pérparojné mé miré né klasa qé¢ mbéshtetin ndérveprimin ose té nxénit bashképunues.
Pjesé pérbérése e mésimit duhet té jeté edhe ngulitja te nxénésit e cilésive, té tilla si: gatishméria
dhe vendosmeéria pér té€ cuar njé detyré deri n€ fund, komunikimi i qarté dhe brenda rregullave té
mirésjelljes, shpirti i iniciativés, déshira pér t€ marré€ pérgjegjési etj.

Gjuha shqipe mésohet mé miré népérmjet situatave né t& cilat paraqgiten ide, ¢éshtje dhe
diskutime q¢ jané té€ réndésishme dhe me interes pér nxénésit. Nuk mund té diktohen metoda ose
aktivitete mésimore. Mé&suesit jané té liré t&€ pérzgjedhin ato metoda, teknika ose aktivitete qé
pérkojné me nivelin e nxénésve dhe g€ funksionojné miré né klasén e tyre. Megjithat€, mésuesit
duhet t€ largohen nga mésimdhénia tradicionale. Praktikat mésimore bashkékohore déshmojné se
stimujt (shpjegimi i mésuesit) me t€ cilat ndeshen nxénésit, asnjéheré nuk jané t&€ mjaftueshme
pér té pérftuar njohuri dhe dije. T€ nxénit nuk &shté vetém njé dukuri stimul - pérgjigje. Njeriu
gjithmoné ka béré pérpjekje pér t€ ndértuar dhe pér t€ rindértuar kuptimin e dukurive nga jeta
reale, pér t’1 bér€ t€ kuptimshme ato. N& két€ ményré duhet té organizohet edhe procesi mésimor.

Nxénésit duhet t’i ndértojn€ veté njohurité e tyre. Mésuesit duhet té krijojné situata t& nxéni, né
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té cilat nxénésit ndérveprojné me té tjerét dhe arrijné t€ mésojné duke béré. N¢ kété rast, ata e
kané mé té lehté edhe transferimin e kétyre njohurive ose shkathtésive né situata té reja dhe té
panjohura mé paré€. Njé€kohésisht, kjo filozofi t€ nxéni i aft€son nxénésit t€ mendojné n€ ményré
kritike dhe krijuese. N¢ diagramin e méposhtém éshté pasqyruar njé€ situaté e thjeshté té nxéni, e
cila “kontribuon” né€ zhvillimin e disa kompetencave kyce dhe t€ kompetencave t€ léndés, né
lidhjen ndérléndore etj.

Situaté té nxéni

Kompetencat e léndés

- T¢ folurit pér t€ komunikua
dhe pér té mésuar.

Té dégjuarit dhe t&é lexuarit
teksteve t€ gjuhés sé folur, s¢
shkruar dhe mediatike.

Té shkruarit pér qéllime]
personale dhe funksionale.

Pérvetésimi

Lidhje ndérléndore Kompetenca kyge N
- Kompetenca e komunikimit

Histori dhe t& shprehurit.
Kompetenca e t€ menduarit.

Qytetari Kompetenca e t& nxénit.

Gjeografi Dégjimi i njé fjalmi KompelcrteRinitss
INxénésit dégjojné dhe shohin Kompetenca digjitale.
TIK fjalimin e M.L.Kingut “Uné kam
njé éndérr” dhe mé pas
pércaktojné llojin dhe
karakteristika e tekstit, mjetet
(verbale dhe joverbale) q€ pérdor
folési pér té ndikuar tek audienca,
Pra, népérmjet késaj situate,
Inxénésit ndértojné veté njohurité
pér fjalimin, si lloj teksti.

/ A\

Burime dhe mjete Tema ndérkurrikulare

mésimore: - Identiteti kombétar dhe
njohja e kulturave

- Té& drejtat e njeriut

Kompjuter
Projektor - Ndérvarésia

Internet - Bashkéjetesa paqésore

Tekst mésimor
DVD etj.
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- Puna me nxénésit me nevoja té vecanta, me véshtirési né té nxéné dhe me nxénésit e
talentuar

Nxénésit me nevoja té vecanta

Organizimi 1 kurrikulés sipas kompetencave dhe me fokus integrimin, i krijon mésuesit
hapésirat pér té pérshtatur mésimdhénien sipas nevojave t€ veganta t€ nxénésit dhe pér té
personalizuar t€ nxénit e tyre. Mésuesi duhet t&€ marré parasysh faktin se nxénésit jané té
ndryshém, kan€ motivim, interesa, stile t&€ nxéni, nevoja dhe aftési t&€ ndryshme etj. N& disa
raste duhen béré pérshtatje t&€ kurrikulés sipas diferencave té zhvillimit brenda njé grupi
moshor. Mésuesi mund t&é zgjerojé zhvillimin e kompetencave kyge sipas nevojave individuale
té nxénésve, pér t€ zvogéluar dhe pér t€ zhdukur diferencat brenda njé shkalle té kurrikulés, né

fund té saj.

- Nxénésit me véshtirési né té nxéné

Shumé nxénés me véshtirési né t€ nxéné arrijné rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit njésoj si
nxénésit e tjeré, nése béhen pérshtatje né ményrén e mésimdhénies dhe t€ vlerésimit té tyre.

Pér t€ arritur nivelin mé té lart€ t&€ mundshém té realizimit t& kompetencés, mund t€ zhvillohen
programe t€ veganta, individuale, pér nxénésit me nevoja té vecanta.

Pér té pércaktuar se cilét jan€ nxénésit me nevoja t€ veganta ekziston njé proces 1 bazuar né akte
dhe rregullore té miratuara nga MAS-i. Népérmjet kétij procesi, prindérit, mésuesit dhe personeli
tjetér mbéshtetés 1 shkollés identifikojné nevojat e vecanta t€ njé nxénési, hartojné njé plan
individual arsimor, q€ u adresohet kétyre nevojave, dhe rishikojné progresin e nxénésit né
pérputhje me kété plan.

NEé rastin e nxénésve qé formalisht jané pércaktuar si t€ vecanté, éshté veganérisht e réndésishme
qé stafi i shkollés, n€ bashképunim me prindérit, t&€ mbéshtesé t& nxénit e tyre. Procedurat dhe
teknikat e vlerésimit pér nxénés me nevoja t&€ vecanta duhet té diskutohen heré pas here me
prindérit dhe veté nxénésit. Prindérit duhet t€ kuptojné se si ndikojné kéto procedura dhe teknika
té pérshtatura né vlerésimin e punés s€ nxénésve.

Nxénésit me véshtirési né gjuhén shqipe

Lévizjet migratore dhe 1€vizshméria gjithmoné né rritje e individéve “sjellin” né shkollé nxénés

qé kané véshtirési né gjuhén shqipe. Kéta fémijé e zotérojné gjuhén shqipe né nivele té
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ndryshme. Atyre duhet t’u jepet mbéshtetje né formén e kohés shtes€, aq sa u nevojitet pér té

mésuar miré¢ gjuhén shqipe ose t’u ofrohen kurse formale nga shkolla pérgjaté vitit mésimor ose

gjaté pushimeve verore. Népé€rmjet késaj pune té diferencuar, nxénésit me véshtirési né gjuhén

shqipe mund té arrijné rezultatet e t€ nxénit si t€ gjithé nxénésit e tjere.

9. VLERESIMI

Vlerésimi 1 nxénésit pérshkon gjithé procesin mésimor dhe shérben pér pérmirésimin e kétij

procesi. Ai mat shkallén né té cilén kompetencat jané arritur nga nxénési. Vlerésimi 1 nxénésit

nuk ka pér géllim vet€ém vendosjen e notés dhe as nuk pérfundon me vendosjen e saj. Vlerésimi

mbéshtetet térésisht né rezultatet e t€ nxénit t€ programit léndor dhe mésuesi nuk ka té drejté té

vlerésoj€ nxénésit pér ato njohuri qé nuk pérshkruhen né program. Objektiv i vlerésimit nuk jané

vetém njohurité dhe shkathtésité, por edhe géndrimet dhe vlerat e nxénésve, si géndrimet etiko-

sociale, n¢ pérgjithési, dhe ato t€ bashk&punimit me té tjerét, né veganti. Mésuesi zhvillon veté

dhe ndihmon nxénésit t€ zhvillojné njé larmi ményrash vlerésimi.

Disa nga ményrat e vlerésimit né 1éndén e gjuhés shqipe jané:

Diskutimi mbi tema té ndryshme (gjithnjé e mé komplekse): kjo ményré vlerésimi
ndihmon nxénésin t€ kuptojé pérmbajtjen dhe té€ zgjerojé informacionet e tij. Ky vlerésim
bén t&€ mundur g€ mésuesi t€ vlerésojé nxénésit pér ményrén se si diskutojné dhe
ndérveprojné me t€ tjerét, si dhe pér nivelin e zbatimit t€ njohurive né jetén e pérditshme.
Prezantimi me gojé: kjo ményré vlerésimi ndihmon nxénésin qé té pérzgjedhé dhe té
sintetizoj¢ materialet e ndryshme, t€ krijojé ose t€ mbajé qéndrim, si dhe t& zhvillojé
shkathtésité e té folurit n€ publik.

Dégjimi i njé teksti: kjo ményré vlerésimi i ndihmon nxénésit té zhvillojné shkathtésité e
tyre pér t&€ dégjuar, pér t€ kuptuar até qé dégjojné, si dhe pér t€ gjykuar né ményré kritike.
Shkrimi i teksteve pérshkruese, rréfyese, udhézuese, argumentuese dhe informuese-
paragqitése: kjo ményré vlerésimi 1 ndihmon nxénésit qé€ t€ kérkojné, t€ planifikojné, t&
organizojné dhe t&€ redaktojné shkrimet e tyre. Mésuesi vendos se pér cilat prej kétyre
shkrimeve (t€ paktén dy gjaté njé viti) t’i vlerésojé t& gjithé nxénésit. Pér shkrimet e tjera,
mésuesi duhet t€ vlerésojé grupe nxénésish. N¢ vleré€simin e shkrimeve, mésuesi duhet ta
ndjeké nxénésin gjaté gjithé hapave t€ procesit té t€ shkruarit dhe t€ vlerésoj€ se si nxénési i

zbaton ato. Procesi i t& shkruarit €sht€ po aq i réndésishém sa produkti.
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- Lexime dhe studime tekstesh té llojeve té ndryshme: kjo ményré vlerésimi ndihmon
nxénésin té zhvillojé strategjité e t& lexuarit dhe t& reflektojé ndaj tekstit. Gjithashtu, kjo
ményré vleré€simi bén t€ mundur g€ mésuesi t& vlerésojé strategjité e t& lexuarit q€ pérdor
nxénési pér té pérftuar kuptimin e tekstit, si dhe aftésité e tij pér té€ analizuar, pér t&
sintetizuar dhe pér t&€ gjykuar pér tekstin.

- Zhvillimi i njé projekti: kjo ményré vlerésimi ndihmon nxénésit qé t&€ bashképunojné me té
tjerét, t€ hulumtojné né burime t€ ndryshme informacioni, t€ lidhin njohurité me jetén reale,
si dhe t€ prezantojné n€ mjedise publike.

- Testime: kjo ményré vler€simi ndihmon nxénésin té pérsérisé dhe té sintetizojé njohurité e
tij léndore. Mésuesi planifikon testime me shkrim pér blloge t€ gjera orésh mésimore qé
pérbéhen nga nj¢€ a disa kapitu;.

- Punime ushtrimesh: kjo ményré vlerésimi i ndihmon nx&nésit t& zbatojné né praktiké
njohurité gjuhésore.

- Portofoli i nxénésit, si nj¢ mundési vlerésimi e vetévlerésimi, €shté njé koleksion i
punimeve t€ tij pérgjaté njé periudhe kohore, pér njé 1énd€ té caktuar. Ai mund té pérmbajé
detyra me shkrim, projekte kurrikulare, ese té llojeve t€ ndryshme etj. Pérzgjedhjet pér
portofolin béhen nga nxénésit, ndérsa mésuesi rekomandon.

Vlerésimi mund té€ béhet individual ose né grup, né klasé€ ose jashté saj. Nxénési vlerésohet me

noté, ndérsa demonstron arritjet e tij me gojé, me shkrim ose népérmjet veprimtarive a

produkteve té€ tjera, si: shkruan, lexon, vleréson, zbaton, analizon etj. Né punime t€ nxénésve me

grupe, mésuesi parashtron peshén e vlerésimit me noté t€ grupit né térési dhe té secilit nxénés né
vecanti.

Mésuesi nuk éshté i detyruar t€ vlerésojé me noté nxénésit né ¢do oré mésimore. Si rregull,

nxénésit dhe mésuesit duhet t€ bashkébisedojné si partneré rreth pérvetésimit t€ njohurive t&

fituara n€ orét e kaluara dhe rreth pérmbushjes s€ detyrave jashté klase. Heré pas here, mésuesi

duhet té€ vlerésojé me noté duke ua béré té qarté nxénésve q€ né fillim géllimin e vlerésimit dhe

kriteret e tij.

10. MATERIALET DHE BURIMET MESIMORE

Pér arritjen e kompetencave né léndén e gjuhés shqipe €shté me réndési pérdorimi 1 mjeteve

dhe i materialeve mésimore, t€ cilat krijojné mundési qé nxénésit t€ ndértojné dijet e tyre, t’i

60



konkretizojn€ njohurité e tyre, t€ nxéné né€ ményré t€ pavarur, t’i pérdorin dijet né jetén praktike
dhe né kontekste té reja, té€ zhvillojné aftésité e t&€ menduarit kritik e krijues, t&€ bashkéveprojné me
shokét e shoget e klas€s. Disa nga mjetet mé t€ pé€rdorshme didaktike jané: tekstet shkollore,
revistat, atlaset, enciklopedité, antologjité, televizori, projektori, videokasetat, kompjuteri,

interneti, CD-t€, DVD-té et;.
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